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§ 84
Kokouksen laillisuus ja päätösvaltaisuus

Todetaan läsnäolijat.

 

_​_​_​_​_​_​_​_​_​_​

Kokouksen alussa seminaari hankinnoista,​ jonka jälkeen lautakunnan kokous. Mukana 
hankintasuunnittelija Inkeri Kontiola ja hankinnoista vastaavat viranhaltijat.

Ehdotus

Kokous todetaan laillisesti koolle kutsutuksi ja päätösvaltaiseksi.

Päätös
Ehdotus hyväksyttiin.



Tuusulan kunta Pöytäkirja 7/2019 5 ( )43
Tekninen lautakunta 20.08.2019

Tämä asiakirja on sähköisesti hyväksytty Tuusula asianhallintajärjestelmässä

§ 85
Pöytäkirjan tarkastus

Ehdotus

Valitaan tämän kokouksen pöytäkirjan tarkastajiksi jäsenet Sari Vilén ja Ville Harju.

Päätös
Tekninen lautakunta valitsi pöytäkirjan tarkastajiksi Cecilia Veikkolaisen ja Tommi 
Partasen.

 

-​-​-​

Kokous jatkui tämän jälkeen hankintakoulutuksella klo 18.23 asti. 
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§ 86
Helsingin seudun liikenne -​kuntayhtymän toiminta-​ ja taloussuunnitelma vuosille 2020 -​ 
2022,​ lausunto

TUUDno-2019-1368

Valmistelija / lisätiedot:

Jukka-Matti Laakso, liikenneinsinööri, jukka-matti.laakso@tuusula.fi

Oheismateriaali
1 Lausuntopyyntö 14.6.2019
2 HSL hallitus 14.6.19 ote pöytäkirjasta
3 Alustava Toiminta- ja taloussuunnitelma 2020-2022

HSL laatii vuosittain toiminta-​ ja taloussuunnitelman kolmelle seuraavalle vuodelle. 
HSL:n hallitus pyytää laatimastaan suunnitelmasta vuosittain jäsenkuntiensa 
lausunnot. Jäsenkuntien on annettava lausuntonsa suunnitelmasta viimeistään 31. 
elokuuta.

HSL:n hallitus käsitteli toiminta-​ ja taloussuunnitelmaehdotusta vuosille 2020-​2022 
kokouksessaan 14.6.2019. Jäsenkuntien lausuntoa pyydetään nyt

HSL:n strategiasuunnitelmasta,​
liikenteen palvelutasosta ja palvelutason muutoksista,​
kuntaosuuksien tasosta,​
lipputulotavoitteista TTS-​kaudella,​
tarkastusmaksun korottamisesta ja
kuntakohtaisen ylijäämän käytöstä tai alijäämän takaisin maksamisesta 
suunnitelmakaudella 2020-​2022.

HSL:n hallituksen kokouksen 14.6.2019 pöytäkirjassa (§74) ja sen liitteenä olevassa 
alustavassa toiminta-​ ja taloussuunnitelmassa on kuvattu suunnitelmakautta. 
Seuraavassa on poimintoja suunnitelmakauden kuvauksesta.
 

STRATEGIA 2018-​2021 JA KESKEISET STRATEGISET TAVOITTEET 2020-​2022

TTS –kauden 2020-​2022 tavoitteet ja budjetointi perustuvan HSL:n yhtymäkokouksen 
marraskuussa 2018 hyväksymään strategiaan. Strategiassa on viisi painopistettä: 
erinomainen asiakaskokemus,​ tehokas runkoverk-​ko,​ ennakointi ja uudistuminen,​ 
aktiivinen yhteistyö ja tehokas talous. Keskeisiksi TTS-​kauden tavoitteiksi on 
puolestaan kuvattu:

joukkoliikenteen kehittäminen asiakkaiden liikkumistarpeet huomioiden,​
hinnoittelun selkeyttäminen ja palveluiden sujuvoittaminen,​
kestävän liikkumisen kulkutapaosuuden kasvattaminen ja kestävään 
liikennepolitiikkaan vaikuttaminen,​
toimivan joukkoliikenteen ekosysteemin luominen,​
matkustustiedon kerääminen ja hyödyntäminen sekä
aktiivinen toiminta liikennepalvelukentässä.
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Lisäksi HSL:n oman toiminnan sisäisen laadun varmistaminen tukee tavoitteiden 
saavuttamista. Kullekin tavoitteelle on alustavassa TTS:ssä kerrottu keskeiset 
toimenpiteet ja niiden mittarit. Suunnitelmassa todetaan,​ että toimenpiteet ja mittarit 
tarkentuvat jäsenkuntien lausuntojen valmistuttua.
 

Runkoverkkoon perustuva joukkoliikenteen kehittäminen ja asiakkaiden liikkumistarpeiden 
huomioon ottaminen

HSL:n strategian mukaan asiakkaidemme matkustaminen perustuu joukkoliikenteen 
runkoverkon ja sujuvien liityntäyhteyksien toimivuuteen. Joukkoliikennejärjestelmän 
perustan muodostavat raide-​ ja bussiliikenteen runkoyhteydet,​ jossa liityntäliikenne 
toimii syöttöyhteytenä runkoyhteyksille. Linjastosuunnittelu pyrkii luomaan 
houkuttelevan ja kustannustehokkaan linjaston. Tavoitteena on varmistaa,​ että 
liityntäyhteydet ovat sujuvia. Runkoverkkoa kehitetään määrätietoisesti. Myös 
liikennesuunnittelun asiakasvuorovaikutuksen prosesseja kehitetään.

TTS-​kauden merkittävimpiä muutoksia joukkoliikenteen palvelutasossa ovat:

Kilpailutettu lähijunaliikenne käynnistyy TTS-​kaudella. Tavoite on,​ että päätös 
operaattorista voidaan tehdä HSL:n hallituksessa keväällä 2020. Kilpailutettu 
liikenne alkaa juhannuksena 2021.
Metroliikenteessä varaudutaan jatkamaan ruuhka-​ajan vuoroista osa Tapiolasta 
Matinkylään syyslii-​kennekauden alussa 2020. TTS-​kaudella suunnitellaan 
Länsimetron jatkeen liityntälinjasto.
Hämeentien peruskorjaus Helsingissä vaikuttaa raitioliikenteeseen. Hämeentien 
peruskorjattu rata otetaan käyttöön kesällä 2020.
Bussiliikenteessä varaudutaan hankkeista ja työmaista johtuviin 
poikkeusjärjestelyihin. Raide-​Jokerin rakennustöiden vaikutukset voivat säteillä 
myös muuhun linjastoon kuin runkolinjaan 550.
Vyöhykeuudistuksen myötä tapahtuvaan matkustuksen muutokseen 
varaudutaan talousarviossa. Lisäliikennettä tilataan tarvittaessa.
 

Hinnoittelun selkeyttäminen ja palveluiden sujuvoittaminen asiakkaiden matkanteon 
helpottamiseksi

HSL:n strategian tavoitteiden mukaisesti palvelu on korkealaatuista ja lisäarvoa 
tuottavaa – fyysisesti,​ digitaalisesti ja sosiaalisesti. Erinomaisen asiakaskokemuksen 
tavoitteet ohjaavat kaikkea HSL:n toimintaa.

Huhtikuussa 2019 voimaantulleen vyöhykeuudistuksen vaikutuksia joukkoliikenteen 
käyttöön ja matkustuskäyttäytymiseen seurataan tarkasti. Vaikutusten arvioinnin 
pohjalta suunnitellaan mahdollisesti tarvittavat tariffin kehittämistarpeet. Alustavan 
talous-​ ja toimintasuunnitelman lähtökohtana on,​ että lippujen hintoihin ei esitetä 
suuria muutoksia vuodelle 2020.

Eri kanavissa myytävien matkalippujen tuotevalikoimaa yhdenmukaistetaan. 
Painopisteenä on maksamisen kehittäminen,​ joka pitää sisällään mm. HSL-​sovelluksen 
monipuolisen kehittämisen,​ lähimaksamisen mahdollistamisen liikennevälineissä sekä 
HSL-​kortin lataamisen verkkopalvelun välityksellä. Tunnistepohjaisuuteen perustuva 
lähimaksupilotti toteutetaan vuonna 2020. Lähimaksaminen liikennevälineissä 
itsepalveluna on arvion mukaan täysimääräisesti käytössä vuoden 2022 kuluessa. HSL-​
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sovelluksen kehittämiseen ja käyttäjämäärän kasvattamiseen panostetaan. Uusien 
maksuratkaisujen tuomisella tavoitellaan mm. lippujen myyntikustannusten 
pienentymistä.

Matkustajainformaation kehittämisessä kiinnitetään huomiota ennen matkaa,​ matkan 
aikana ja häiriötilanteissa tapahtuvaan reaaliaikaiseen ja yksilöityyn tiedottamiseen. 
Asiakaspalautteen antamiseen ja sen analysointiin toteutetaan reaaliaikaisia 
palveluita. HSL-​sovellus otetaan käyttöön muutettaessa asiakastyytyväisyystutkimusta 
digitaaliseksi.

Kestävän liikkumisen kulkutapaosuuden kasvattaminen ja kestävään liikennepolitiikkaan 
vaikuttaminen

HSL pyrkii hillitsemään kasvihuonekaasujen päästöjä joukkoliikenteen 
hankintaehtojen kautta. Tavoite on saada HSL-​joukkoliikenne kasvihuonekaasujen 
osalta lähes päästöneutraaliksi vuoteen 2025 mennessä. Mm. Sähköbusseja 
edellytetään lisää ja dieselkalustolle asetetaan tiukkoja ympäristövaatimuksia. 
Olemassa olevissa sopimuksissa biopolttoaineisiin siirtymistä edistetään 
ympäristöbonuksilla. Ympäristöbonusjärjestelmää myös kehitetään.

MAL2019 –suunnitelmassa on esitetty liikenteeseen vaikuttavien toimenpiteiden 
joukko,​ joista osa vähentää kasvihuonekaasujen päästöjä seudulla. Suurin osa 
toimenpiteistä vaatii toteutuakseen kuntien ja valtion yhteistyötä.

HSL työskentelee MAL 2019 –suunnitelman toteutuksen edistämiseksi ja MAL –
sopimuksen 2020-​2023 aikaan-​saamiseksi. HSL työskentelee myös tulevan MAL –
sopimuksen seurannan parissa. HSL jatkaa MAL 2019 –suunnitelmassa tunnistettujen 
päästövähennyskeinojen edistämistä,​ toteutusvastuiden tarkentamista ja niiden 
vaikutusten tarkempaa tunnistamista vuosien 2020-​2023 aikana. HSL osallistuu myös 
uuden MAL-​kierroksen valmisteluun.

HSL valvoo Helsingin seudun etua pyrkimällä vaikuttamaan valtakunnallisen 12-​
vuotisen liikennejärjestelmäsuunnitelman laadintaan ja sisältöön.

Toimivan joukkoliikenteen ekosysteemin luominen

Joukkoliikenteen ekosysteemillä tarkoitetaan niiden toimijoiden kokonaisuutta,​ jotka 
varmistavat joukkoliikenteen toimintaympäristön kehittämisen. Tavoitteena on 
järjestää joukkoliikenteen toimintaympäristö ja taustajärjestelmät niin,​ että 
mahdollistetaan toisaalta liikenteen seudullinen kehittäminen ja uudet hankkeet ja 
toisaalta erilaiset liikenteen hankintatavat. Tulevana TTS-​kautena on ratkaistava useita 
merkittäviä vastuukysymyksiä. Toimintaympäristöön tarvitaan mm. uusia toimijoita 
vastaamaan kaluston elinkaaren hallinnasta ja varikkotoimintojen kilpailuneutraalista 
ja tehokkaasta järjestämisestä. Erityisesti varikkoihin ja sähköbussikaluston 
latausinfraan liittyvät ratkaisut ovat TTS-​kaudella keskeisiä. HSL:n roolina on luoda 
raamit ja tavoitteet joukkoliikenteen ekosysteemin kehittämiselle ja edistää osaltaan 
uusien toimijoiden muodostamista. HSL ei omista tai ylläpidä varikoita. Jäsenkuntien 
tulee varautua varikoiden ja sähköbussien latausinfran rakentamiseen.

Matkustustietojen hyödyntäminen asiakaspalvelun parantamiseksi
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Vuonna 2020 matkustajatilastointi aloitetaan uudistetulla järjestelmällä. Tavoitteena 
on parantaa liikennesuunnittelijoille tarjottavan tiedon laatua ja kattavuutta. TTS-​
kaudella hankitaan uudet matkustajalaskentalaitteet kaikkiin busseihin. Lisäksi 
luodaan toimintamallit HSL:n mobiilisovelluksesta saatavien tietojen hyödyntämiseen 
HSL:n toiminnassa. Tietomalleja yhdenmukaistetaan ja tiedon varastointia 
keskitetään. Tavoitteena on tiedon aiempaa nopeampi ja helpompi saavutettavuus.

Liikkumiseen,​ liityntäpysäköintiin ja matkustamiseen liittyvä tutkimustoimintaa 
tehdään ennen-​jälkeen –asetelman mukaisesti. Tarkasteltavia hankkeita ovat mm. 
käyttöön otettu vyöhykemalli ja joukko 500 –sarjan runkobussilinjoja. Junissa ja 
metroissa tehtävä lippulajitutkimus ajoittuu syksyyn 2020. Siuntion ja Tuusulan HSL-​
jäsenyyden vaikutuksia bussiliikenteeseen selvitetään HSL-​linjaston käyttöönoton 
jälkeen. TTS-​kaudelle ajoittuu myös joukko muita toistuvia tutkimuksia ja selvityksiä.

Aktiivinen toiminta kehittyvässä liikennepalvelukentässä

HSL-​kehittää palveluitaan mm. HSL-​sovelluksessa. HSL toimii aktiivisena 
yhteistyökumppanina esim. uusien liikkumis-​ ja muiden palveluiden tarjoajien sekä 
MaaS-​operaattoreiden kanssa. Toiminnan tavoitteena on uusien asiakaslähtöisten 
palveluiden syntyminen ja kehittäminen.

HSL IdeaLab –projektin pilottipalvelut jatkuvat TTS-​kaudella. Vuosaaren 
asemapohjainen potkulautapalvelu ajoittuu vuosille 2019-​2020. Espoon 
kutsuliikennepilotti käynnistyy syksyllä 2019. Hankkeiden arviointi ajoittuu vuoden 
2020 alkuun. Tavoitteena on,​ että pilotit voivat jatkua ja laajentua kannattavina 
palveluina.

HSL selvittää liikennealan sekä viranomaisten että yksityisten toimijoiden kanssa 
mahdollisuuksia lisätä yhteistyötä kansallisen Reittioppaan,​ liikenteen datan ja 
rajapintojen palvelutuotannossa.
 

TALOUSSUUNNITELMA

Yleinen talouskehitys ja toimintaympäristö

Joukkoliikenteen kustannustason nousun trendin ennakoidaan jatkuvan. TTS-​kaudelle 
kustannusten nousu on arvioitu maltillisena nykytasoa mukaisena (1,​2 % vuodessa). 
AKT:n sopimuskausi päättyy viimeistään vuoden 2021 alussa. Sopimuskauden 
vaihtumiseen voi liittyä kuljettajien palkkakustannusten aiempaa voimakkaampi 
nousu. Maailmantalouden epävarmuustekijät ja kysynnän jatkuva kasvu vaikuttavat 
öljytuotteiden hintoihin,​ joissa on tapahtunut heilahtelua lähimenneisyydessä. TTS:ssä 
öljytuotteiden hintojen nousun oletetaan jatkuvan maltillisena. Juna-​,​ metro ja 
raitiovaunuliikenteen kalustokorvauksiin vaikuttaa korkotason kehitys. Euroalueella 
markkinakorkojen odotetaan nousevan maltillisesti.

Matkustajamäärien kasvu on jatkunut vuosina 2018 ja 2019 siten,​ että TTS on laadittu 
1,​5 % matkustajamäärän vuosikasvuennusteella. Vyöhykeuudistuksen oletetaan 
lisäävän matkustusta erityisesti B-​vyöhykkeellä.
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Maakunta-​ ja sote-​uudistus jatkuu. Siihen liittyvä lainsäädäntö voi muuttaa HSL:n 
tehtäviä. Järvenpää selvittää HSL-​jäsenyyttä. Aikaisin mahdollinen ajankohta 
jäsenyydelle on vuoden 2021 alku.

Toimintatuloarviot

HSL:n toimintatulot vuonna 2020 ovat yhteensä 761,​0 milj. euroa. Kasvu edellisvuoden 
ennusteeseen verrattuna on 16,​8 milj. euroa (2,​3 %). Toimintatulojen arvioidaan olevat 
781,​0 milj. euroa vuonna 2021 ja 788,​0 milj. euroa vuonna 2022.

Lipputulot

Uuden vyöhyketariffin mukaisista lipputuloista on vielä vähän historiatietoa. Syksyllä 
lopulliseen TTS-​esitykseen tehtävässä lipputuloarviossa on käytössä enemmän tietoa 
vyöhykejärjestelmän mukaisesta lipputu-​lokertymästä,​ joten nyt tehdyt arviot 
tuotoista saattavat muuttua enemmän,​ kuin mihin vakiintuneessa tariffitilanteessa on 
totuttu.

Kokonaisuudessaan vuodelle 2020 arvioidaan kertyvän vyöhyketariffin mukaisia 
lipputuloja yhteensä 377,​3 M€. Vuoden 2019 ennusteeseen verrattuna lipputulot ovat 
lähes samalla tasolla (laskevat 0,​4 %). Lipputulot muodostavat 49,​6 % HSL:n 
toimintatuloista vuonna 2020. Lipputulojen arvioidaan olevan 383,​0 milj. euroa 
vuonna 2021 ja 388,​7 milj. euroa vuonna 2022.

Vuodelle 2020 ei esitetä merkittäviä lippujen hinnanmuutoksia.

Kuntaosuudet

HSL laskuttaa kuntaosuuksia jäsenkunnilta vuonna 2020 yhteensä 367,​2 milj. euroa. 
Kuntaosuuksilla katetaan keskimäärin 49,​8 % kuntaosuuksiin kohdistetuista 
kustannuksista.

Muut tulot

Valtion suurten kaupunkien joukkoliikennetuen vuosittaiseksi määräksi on arvioitu 4,​8 
milj. euroa vuosina 2020–2022. Tuki on kohdistettu jäsenkunnille asukaslukujen 
suhteessa. Muita tukia ja avustuksia arvioidaan saatavan 0,​7 milj. euroa.

Tarkastusmaksutuloja arvioidaan vuonna 2020 kertyvän 5,​3 milj. euroa,​ joista kirjataan 
luottotappiota ja luottotappiovarauksia yhteensä noin 2,​0 milj. euroa. 
Tarkastusmaksun määrä voi olla 40 kertaa alin yleinen aikuisen kertamaksu (2019: 
2,​80 €). Tarkastusmaksu on ollut vuodesta 2007 alkaen 80 euroa. Vuonna 2020 
tarkastusmaksua esitetään korotettavaksi 100 euroon.

Vuokratuloja liikennöitsijöiltä laskutettavista taukotilojen,​ matkakorttilaitteiden ja 
sähköbussien vuokrista arvioidaan saatavan 5,​2 milj. euroa.

Toimintamenoarviot
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HSL:n toimintamenot vuonna 2020 ovat yhteensä 753,​4 milj. euroa. Toimintamenot 
kasvavat vuoden 2019 ennusteesta 7,​0 milj. euroa (0,​9 %). Vuonna 2021 
toimintamenojen arvioidaan olevan 772,​5 milj. euroa ja 779,​4 milj. euroa vuonna 2022.

Henkilöstökulut

Henkilöstömenot ovat 23,​2 milj. euroa,​ joka on 3,​1 % toimintamenoista. Palkat ja 
palkkiot ovat yhteensä 18,​9 milj. euroa. Eläkemenoihin ja muihin sivukuluihin on 
varattu yhteensä 4,​3 milj. euroa. Henkilöstömenot eivät sisällä varausta mahdollisen 
tulospalkkion maksamiseen.

Palveluiden ostot

Palveluiden ostomenot vuonna 2020 ovat yhteensä 719,​0 milj. euroa,​ 95,​4 % HSL:n 
kaikista toimintamenoista. Palveluiden ostoon käytetään vuonna 2021 yhteensä 737,​8 
milj. euroa ja 744,​1 milj. euroa vuonna 2022.

Joukkoliikenteen operointikustannukset

Liikennöitsijöille maksetaan joukkoliikenteen operoinnista vuonna 2020 yhteensä 
536,​3 milj. euroa,​ joka on 71,​2 % HSL:n toimintamenoista. Joukkoliikenteen 
kustannustason arvioidaan nousevan keskimäärin 1,​2 % edellisvuoden tasosta.

Bussiliikenteen kustannusten arvioidaan vuonna 2020 olevan yhteensä 336,​5 milj. 
euroa. Bussiliikenteen kustannustason arvioidaan nousevan 1,​5 %. Vuonna 2021 
bussiliikenteen kustannusten arvioidaan olevan 344,​3 milj. euroa ja 346,​8 milj. euroa 
vuonna 2022.

Junaliikenteen kustannusten arvioidaan vuonna 2020 olevan yhteensä 95,​5 milj. euroa 
ml. Junakalustoyhtiön vuokrat Sm5-​kalustosta. Junaliikenteen kustannustason 
muutokseksi on arvioitu 0,​2 %. Vuonna 2021 junalii-​kenteen kustannuksiksi arvioidaan 
95,​5 milj. euroa sekä 94,​0 milj. euroa vuonna 2022. Suunnitelmavuosien 2021-​2022 
osalta kustannuksiin sisältyy epävarmuutta HSL:n ja VR:n neuvotteleman HSL-​
lähijunaliikenteen siirtymäkauden sopimuksen päättyessä kesäkuussa 2021,​ minkä 
jälkeen HSL:n lähijunaliikenne siirtyy uuteen kilpailutettavaan sopimukseen.

Raitioliikenteen kustannusten arvioidaan vuonna 2020 olevan 57,​0 milj. euroa. 
Raitioliikenteessä kustannustason muutokseksi on arvioitu 1,​4 %. Kustannuksiksi 
arvioidaan 60,​0 milj. euroa vuonna 2021 ja 62,​3 milj. euroa vuonna 2021.

Metroliikenteen kustannusten arvioidaan olevan 42,​9 milj. euroa vuonna 2020. 
Metroliikenteessä kustannusta-​son muutokseksi on arvioitu 1,​1 %. Vuonna 2021 
kustannuksiksi arvioidaan 45,​0 milj. euroa ja vuonna 2022 45,​8 milj. euroa.

Lauttaliikenteen kustannusten arvioidaan vuonna 2020,​ mutta myös vuosina 2021-​
2022 olevan 4,​2 milj. euroa vuodessa. Lauttaliikenteessä kustannustason nousuksi on 
arvioitu 1,​0 %,​ mutta telakointikustannusten vaiku-​tuksesta operointikustannustaso 
pysyy samana.

Muut ostopalvelut
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Muiden kuin operointipalvelujen ja infrapalvelujen ostoihin käytetään 35,​4 milj. euroa 
vuonna 2020. Muihin palvelujen ostoon käytetään 35,​5 milj. euroa vuonna 2021 ja 
35,​7 milj. euroa vuonna 2022.

Joukkoliikenteen infrakorvaukset

Kunnille joukkoliikenteen infrasta maksettava käyttökorvaus vuonna 2020 on arviolta 
147,​3 milj. euroa. Vuonna 2021 infrakuluja arvioidaan maksettavan yhteensä 153,​3 
milj. euroa ja vuonna 2022 yhteensä 155,​3 milj. euroa.

Muut toimintamenot

HSL:n henkilöstömenot ovat 24,​0 milj. euroa vuonna 2020,​ joka on 3,​2 % 
toimintamenoista. Edellisvuoden ennusteesta henkilöstömenot kasvavat 1,​1 milj. 
eurolla (4,​4 %). Henkilöstömenot eivät sisällä varausta mahdollisen tulospalkkion 
maksamiseen.

Aineisiin,​ tarvikkeisiin ja tavaroihin on vuodelle 2020 varattu 2,​2 milj. euroa. Vuoden 
2021 ja 2022 varaus on 1,​9 milj. euroa vuodessa.

Vuokramenot vuonna 2020 ovat arviolta 4,​2 milj. euroa. Vuodelle 2021 on varattu 3,​9 
milj. euroa ja vuodelle 2022 4,​0 milj. euroa.

Muut menot vuonna 2020 ovat 3,​9 milj. euroa. Muihin menoihin sisältyvät 
tarkastusmaksujen luottotappiot ja -​varaukset,​ joita arvioidaan kirjattavan vuosittain 
noin 2,​0 milj. euroa. Vuodelle 2021 varaus muihin menoihin on 4,​2 milj. euroa ja 
vuodelle 2022 4,​4 milj. euroa.

Toimintakatteen vuonna 2020 ennen rahoitustuottoja ja -​kuluja sekä poistoja 
arvioidaan olevan 7,​6 milj. euroa ylijäämäinen.

Rahoitustuotot ja -​kulut

HSL rahoittaa investointinsa tarvittaessa lainanotolla rahoituslaitoksilta. HSL on 
toistaiseksi ollut velaton eikä talousarviolainaa tarvinne nostaa myöskään vuonna 
2019.

Rahoituksen nettomenojen vuonna 2020 arvioidaan olevan 0,​4 milj. euroa,​ pysyvän 
samalla tasolla vuosina 2021 ja 2022.

Vuosikate rahoituserien jälkeen on 7,​2 milj. euroa ylijäämäinen.

Tilikauden 2020 alijäämäksi arvioidaan 12,​6 milj. euroa ja se voidaan kattaa 
edellisvuosien ylijäämästä.
 

Investoinnit ja poistot

HSL:n investointimenot ovat 22,​2 milj. euroa vuonna 2020,​ 18,​6 milj. euroa vuonna 
2021 ja 16,​0 milj. euroa vuonna 2022.
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Edellisten vuosien merkittävin investointi LIJ-​hanke valmistui kesäkuussa 2018 Lippu-​ 
ja informaatiojärjestelmän kehittämiseen on budjetoitu käytettäväksi 
suunnitelmakaudella 2020-​2022 vielä noin 4,​2 milj. euroa.

Muita merkittäviä investointeja suunnitelmakaudella tulevat olemaan mm. 
matkustajalaskentaan liittyvät tavat ja laitteet,​ tunnistepohjaiset maksulaitteet,​ 
joukkoliikenteen infolaitteet,​ HSL-​sovelluksen kehittäminen ja reittioppaan 
uudistaminen.

Investoinnit realisoituvat kuntaosuuksiin suunnitelman mukaisten poistojen kautta. 
Talousarviossa poistot ovat yhteensä 19,​8 milj. euroa vuonna 2020,​ 20,​8 milj. euroa 
vuonna 2021 ja 20,​9 milj. euroa vuonna 2022. Poistot sisältyvät 
kuntaosuuslaskennassa yleiskustannuksiin.
 

TUUSULAN KUNNAN LAUSUNTO

HSL:n strategiasuunnitelma

Strategiasuunnitelma perustuu HSL:n laatimaan strategiaan. Tuusulan kunta toteaa,​ 
että esitetyt painopistealueet (erinomainen asiakaskokemus,​ tehokas runkoverkko,​ 
ennakoiva uudistuminen,​ aktiivinen yhteistyö ja kestävä talous) sekä TTS-​kaudelle 
valitut keskeiset tavoitteet ovat kannatettavia.

Yleisesti tavoitteiden mittareita tarkennettaessa tulee ottaa huomioon seudun 
monimuotoisuus. Mittarit tulee laatia siten,​ että ne palvelevat sekä ydinalueen että 
kehyskuntien tarpeita ja tarvittaessa mittareista tulee tuottaa myös kunnittaista ja 
vyöhykekohtaista tietoa.

Tuusulan kunta toteaa,​ että HSL:n strategiasuunnitelma ei lähtökohtaisesti ole 
ristiriidassa kunnan oman kuntastrategian kanssa. Ristiriidattomuuden säilymiseen 
tulee myös kiinnittää huomiota HSL:n strategiaa viimeisteltäessä.

Tuusulan kannalta erityisen tärkeä asia on HSL strategiassa painopisteeksi nostettu 
tehokas runkoverkko sekä käsitteellisesti sekä toiminnallisesti. Tuusulan kunnalle on 
tärkeää,​ että tätä painopistealuetta kehitettäessä kiinnitetään erityistä huomiota 
liityntäliikenteen ja vaihtojen toimivuuteen edellytyksenä runkoverkon tarjonnan 
tehokkaalle toiminnalle. Oleellisia ovat mm. toimenpiteet,​ joilla varmistetaan 
jatkoyhteydelle ehtiminen tilanteissa,​ joissa runkolinja on myöhässä. Mittaripuolella 
liityntäliikenteen matkustajamäärä ja käyttöaste sekä mahdollisesti erillisenä 
asiakastyytyväisyys liityntäliikenteen toimivuuteen,​ tulisi olla myös runkoverkon 
palvelutasoa mittaavana tekijänä.

Yleisesti HSL-​alueen reuna-​alueen kuntien joukkoliikennekysynnän taso sekä 
maantieteellinen sijainti kuntalaisten palveluverkon ja työssäkäyntialueen sisällä 
kulkevine HSL-​alueen rajoineen luo tilanteen,​ jossa runkoverkko -​ liityntäliikenne -​
suunnitteluperiaatetta tulee ensisijaisesti soveltaa tavalla,​ joka luo edellytykset 
kasvattaa joukkoliikenteen käyttöä henkilöautoilun kustannuksella.

Toimenpiteeseen koskien reaaliaikaista ja personoitua matkustajainformaatiota sekä 
häiriötiedottamista tulisi asiakastyytyväisyyden rinnalle tuoda infon ja tiedottamisen 
kehitysaskelien määrää kuvaava mittari.
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Kestävän liikennepolitiikan tavoitteen yhteydessä on keskeiseksi toimenpiteeksi 
nostettu toteuttamiskelpoisen tiemaksujärjestelmän suunnittelu ja arviointi yhdessä 
seudun kuntien ja valtion kanssa. Helsingin seudulla liikenteen 
päästövähennystavoitteen saavuttaminen vaatii laajan toimenpideyhdistelmän 
toteutumista. Tuusulan kunta edellyttää,​ että tiemaksujen suunnittelu ja arviointi 
sisältää kattavasti MAL 2019 suunnitelmaraporttiin kirjatut,​ aiheen seudullista ja 
alueellista merkitystä selventävät jatkoselvitykset ja vaikutusarviot.

Kunta kiinnittää strategiasuunnitelmassa myös huomiota yhteistyömuotojen 
kehittymiseen kaupallisten toimijoiden kanssa sekä tämän kehityksen mittarointiin. 
Esimerkiksi IdeaLab -​pilottien toteutus ja arviointi näyttää vievän aikaa selvästi yli 
vuoden ja tämän jälkeen mahdollinen itsenäinen jatko kannattavana palveluna vasta 
osoittaa palvelun elinvoimaisuuden. Liikennepalvelukentän kehittämistä koskevien 
toimenpiteiden mittarit tulisi valita niin,​ että palvelutarjoaman kehittymisen 
yhteydessä myös käynnistyneille palveluille asetettujen tavoitteiden saavuttaminen 
saataisiin mittaroitua.

Liikenteen palvelutaso ja palvelutason muutokset

Tuusulan ja Keravan linjastosuunnitelman mukainen liikennöinti alkaa elokuussa 
2019. Linjastosuunnitelman mukaisesti liityntäliikenteen määrä alueella kasvaa 
samalla kun Helsinki -​ Tuusula -​yhteysvälin suorien bussivuorojen määrä vähenee. 
Liityntäliikenteen puolella arki-​,​ ilta-​ sekä viikonloppuliikenteen palvelutaso paranee. 
Yleisesti tuoretta ja mittavaa liikennöinnin muutoksen toimivuutta sekä siitä 
seuraavaa matkustuskäyttäytymisen muutosta tulee vuoden 2019 syyskaudella sekä 
vuonna 2020 seurata ja tarvittaviin korjauksiin varautua.

Kesäkauden 2020 alusta käynnistettäväksi esitetty Paijala -​ Hyrylä -​ Rykmentinpuisto -​ 
Kerava -​linjaa kunta pitää tarkoituksen ja tilanteen tarpeiden mukaisena ottaen 
huomioon Rykmentinpuiston alueella järjestettävä asuntomessutapahtuma 10.7.
-​9.8.2020 ja sen jälkeinen Rykmentinpuiston alueen kehittyminen.

Tuusulan sisäisten linjojen päiväliikenteen kehittämisessä tulee syyskauden 2020 
lisäksi varautua tarjoamaan linjoilla 964,​ 965 ja 966 vuorotarjontaa jo kesäkaudella 
2020. Kesäliikennetarjonnan osalta oleellisimpana tavoitteena on kunnan sisäisten 
asiointiyhteyksien järjestyminen.

Tarjonnan kehittämiseen myös suoran Helsingin suunnan liikenteen osalta tulee 
varautua jo vuoden 2020 alusta mikäli matkustuksen määrä tai ajoittuminen sitä 
perustellusti vaatii. Linjan 643 (Hyrylä-​Hakaniemi) osalta tulee tarkastella mm. 
liikennöinnin jatkamisen tarve noin klo 21 asti.

Lipputulotavoitteet TTS-​kaudella

HSL ei vuodelle 2020 esitä merkittäviä lipputuotteiden hinnanmuutoksia. Tuusulan 
kannalta suunnitelma on kannatettava. TTS:ssä esitetyssä kuntaosuuslaskelmassa 
arvioitu Tuusulaan kohdentuvan lipputulokertymän 1,​5 prosentin vuotuinen kasvu 
vuosina 2021 ja 2022 on sama kuin koko HSL-​alueen tuloslaskelmaluonnoksessa. 
Kunta katsoo arvion olevan tässä vaiheessa sopiva. Tuusulan uuden elokuussa 
käyttöön otetun linjaston vaikutuksia lipputulokertymään tulee seurata tiiviisti. 
Lipputulokertymästä ja sen kehityksestä tulee seuraavaa toiminta-​ ja 
taloussuunnitelmaa varten tehdä analyyttisempi arvio kevätkaudella 2020.
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Kuntaosuuksien taso sekä kuntakohtaisen ylijäämän käyttö tai alijäämän 
takaisin maksaminen suunnitelmakaudella

Tuusulan kunnalle toiminta-​ ja taloussuunnitelmassa on esitetty kuntaosuuden tasoa 
2,​465 M€ vuodelle 2020 ennen kertyneen ylijäämän tai suurten kaupunkiseutujen 
joukkoliikenteen tukiosuuden vähentämistä. Vähennysten jälkeen vuoden 2020 
kuntaosuudeksi on arvioitu 1,​97 M€. Vuotta 2021 koskevassa laskelmassa 
kuntaosuuden taso ennen vähennyksiä on hieman korkeampi,​ 2,​505 M€. Vuotta 2022 
koskevassa laskelmassa vastaava luku on 2,​544 M€. Vähennysten euromääräinen taso 
on vuosina 2021 ja 2022 arvioitu samaksi kuin vuoden 2020 laskelmassa. Vähennysten 
jälkeen vuoden 2021 kuntaosuudeksi on arvioitu 2,​01 M€ ja vuoden 2022 
kuntaosuudeksi 2,​049 M€.

Vuodelle 2020 esitetyllä kuntaosuuden tasolla kunnan subventio-​osuus on 32,​1 %. 
Tuusulan kunta on valmis nostamaan vuoden 2020 kuntaosuuden tasoa 150 000 €:lla 
vuositasolla perusteena lausunnossa esitetty liikenteen palvelutason parantaminen. 
Tällöin kunnan subventio-​osuus nousisi tasolle 33,​5 %.

Tuusulan kunnalla arvioidaan olevan 1,​068 M€ ylijäämäkertymää vuoden 2019 
lopussa. Toiminta-​ ja taloussuunnitelmassa esitetyssä kuntaosuuslaskelmassa vuo-​
sille 2020-​2022 tämä ylijäämä on suunniteltu käytettävän vuosittain 0,​356 M€:n 
suuruisena kuntaosuudesta tehtävänä vähennyksenä. Kunta katsoo,​ että vuonna 2020 
ylijäämän voidaan tarvittaessa käyttää suunniteltua enemmän mikäli U-​
liikennenousuista synty ennakoitua suurempia kustannuksia kunnalle tai Hyrylä-​
Helsinki –vuorotarjonnan kehittäminen sitä edellyttää. Ylijäämän käytöstä tulee näissä 
tilanteissa sopia ennalta kunnan kanssa.

Tarkastusmaksun korottaminen

Tuusulan kunta ei vastusta tarkastusmaksun korottamista nykyisestä 80 €:sta 100 €:
oon vuonna 2020. Nykyinen tarkastusmaksun taso on alhainen suhteessa ABCD –
vyöhykkeen kuukausilipun hintaan.

 

Liitteet

Lausuntopyyntö 14.6.2019
Ote HSL:n hallituksen pöytäkirjasta,​ §74 14.6.2019
HSL:n alustava toiminta-​ ja taloussuunnitelma 2020-​2022

Ehdotus
Esittelijä: Petri Juhola,​ vt. kuntakehitysjohtaja

Tekninen lautakunta päättää ehdottaa kunnanhallitukselle,​ että kunnanhallitus päättää

antaa 31.8.2019 mennessä asiaselostukseen kirjatun lausunnon Helsingin 
seudun liikenne (HSL) -​kuntayhtymän toiminta-​ ja 
taloussuunnitelmaehdotukseen vuosille 2020-​2022
tarkastaa ja hyväksyä pöytäkirjan tämän asian osalta välittömästi kokouksessa.

-​-​-​

Puheenjohtajan avattua asiasta keskustelun Cecilia Veikkolainen ja Sari Vilén esittivät 
lisättäväksi lausuntoon,​ että "Kesäkauden 2020 alusta käynnistettäväksi esitetty 
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Paijala -​ Hyrylä -​ Rykmentinpuisto -​ Kerava -​linjan toiseksi päätepisteeksi tulisi Paijala -​ 
Aviapolis -​ Jumbo". Muut jäsenet kannattivat Veikkolaisen ja Vilénin esitystä. Tekninen 
lautakunta hyväksyi lisäysesityksen yksimielisesti.

Päätös
Tekninen lautakunta päätti ehdottaa kunnanhallitukselle,​ että kunnanhallitus päättää

antaa 31.8.2019 mennessä asiaselostukseen kirjatun lausunnon Helsingin 
seudun liikenne (HSL ) -​kuntayhtymän toiminta-​ ja 
taloussuunnitelmaehdotukseen vuosille 2020-​2022
että kesäkauden 2020 alusta käynnistettäväksi esitetty Paijala -​ Hyrylä -​ 
Rykmentinpuisto -​ Kerava -​linjan toiseksi päätepisteeksi tulisi Paijala -​ Aviapolis -​ 
Jumbo
tarkastaa ja hyväksyä pöytäkirjan tämän asian osalta välittömästi kokouksessa.

 

Tiedoksi
Tiedoksianto kunnanhallituksen päätöksenteon jälkeen: hsl@hsl.fi,​ Harri Lipasti,​ 
Marko Härkönen,​ Markku Vehmas,​ Petri Juhola,​ Jussi Rantala,​ Jukka-​Matti Laakso
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§ 87
Sisäilma-​ ja kuntotutkimuspalveluiden hankinta

TUUDno-2019-1576

Valmistelija / lisätiedot:

Esa Koskinen, rakennuspäällikkö

Liitteet
1 Tarjouspyyntö, sisäilma- ja kuntotutkimuspalvelut
Verkkojulkisuus rajoitettu,
2 Tarjousten avauspöytäkirja, sisäilma- ja kuntotutkimuspalvelut
Verkkojulkisuus rajoitettu,
3 Hinta-laatu-vertailu, sisäilma- ja kuntotutkimuspalvelut
Verkkojulkisuus rajoitettu,
4 Vertailutaulukko, sisäilma- ja kuntotutkimuspalvelut
Verkkojulkisuus rajoitettu,

Esittely ja hankinnan kohde

Tuusulan kunta / Tilapalvelut (jäljempänä myös "hankintayksikkö") kilpailutti sisäilma-​ 
ja kuntotutkimuspalveluita koskevan hankintansa julkisista hankinnoista ja 
käyttöoikeussopimuksista annetun lain (hankintalaki,​ 2016/1397) mukaisella avoimella 
menettelyllä. Kyseessä on puitejärjestely,​ jonka sopimuskausi on kaksi (2) vuotta. 
Tämän jälkeen hankintayksikkö voi uudistaa sopimuksen yhden (1) vuoden 
määräajaksi kahtena (2) peräkkäisenä vuotena.

Hankinnan ennakoitu arvo on 225 000 €. Hankintailmoitus julkaistiin 13.6.2019 
Hilmassa ja Euroopan unionin virallisessa lehdessä. Hankintayksikkö toimitti hankinta-​
asiakirjat rajoituksetta ja maksutta potentiaalisten tarjoajien saataville Cloudia
/Tarjouspalvelu.fi -​ järjestelmään.

Saapuneet tarjoukset ja tarjousten käsittely

Tuusulan kunta vastaanotti Cloudia/Tarjouspalvelu.fi -​järjestelmän kautta tarjousten 
teolle varattuun määräaikaan (17.7.2019,​ klo.12.00) mennessä 14 kpl:tta tarjouksia. 
Tarjousten avauspöytäkirja on hankintapäätöksen liitteenä.

Tarjoajien kelpoisuus ja tarjousten tarjouspyynnönmukaisuus

Tarjousten avaamisen jälkeen suoritettiin määräajassa saapuneiden tarjousten 
tarkistus ja arviointi.

Tarjoajien kelpoisuusehdot oli asetettu hankintailmoituksessa. Todettiin kaikkien 
tarjoajien täyttävän  tarjouspyynnössä asetetut kelpoisuusvaatimukset.

Kaikki tarjoukset olivat tarjouspyynnön mukaisia ja tarjoukset täyttivät 
tarjouspyynnössä vaaditut ehdot.

Tarjousvertailu

Tarjouspyynnön mukaan tarjousten vertailuperusteena on halvin hinta.
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Hankintayksikkö laski tarjouksen kokonaishinnan eli vertailuhinnan tarjouspyynnön 
mukaisesti kertomalla ennakoidut hankintamäärät tarjoajan ilmoittamilla 
yksikköhinnoilla kohderyhmittäin ja laskemalla lopuksi kaikkien kohderyhmien 
hintatiedot yhteen. Vertailutaulukko liitteenä.

Hankintapäätös ja sopimus

Tarjouskilpailun perusteella perustetaan vähintään kolmen (3) ja enintään kuuden (6) 
palveluntuottajan puitejärjestely,​ jossa noudatetaan ensisijaisesti halvimman hinnan 
perusteella muodostuvaa etusijajärjestystä.

Tuusulan kunta valitsee puitejärjestelyyn kuusi (6) palveluntuottajaa seuraavassa 
etusijajärjestyksessä:

1. WSP Finland Oy

2. Delete Finland Oy

3. Inspecta Oy

4. Sitowise Oy

5. Trio Ilmastointi Oy

6. Sirate Group Oy

Hankintapäätöksen tiedoksianto ei merkitse sopimuksen syntymistä. Valittujen 
toimittajien kanssa tehdään kirjallinen hankintasopimus,​ kun hankintapäätös on 
saanut lainvoiman.Valitusaika on 14 päivää siitä,​ kun asianosainen on saanut 
päätöksen valitusosoituksineen tiedoksi.

Toimivalta

Tuusulan kunnanvaltuuston 10.12.2018 § 150 hyväksymän hallintosäännön 
toimivaltasäännösten mukaan tekninen lautakunta päättää käyttötaloushankinnoista,​ 
joiden arvo ylittää 100.000 euroa.

 Lisätiedot:

Esa Koskinen,​ rakennuspäällikkö,​ esa.koskinen@tuusula.fi,​  puh. 040-​314 2243

Liitteet:

Tarjouspyyntö,​ avauspöytäkirja,​ vertailu-​,​ kelpoisuus-​,​ ja 
tarjouspyynnönmukaisuustaulukot

Ehdotus
Esittelijä: Ritva Lappalainen,​ projektijohtaja

Tekninen lautakunta päättää

valita tarjouskilpailussa kokonaistaloudellisesti edullisimman tarjouksen tehneet 
tarjoajat (6 kpl:tta) etusijajärjestyksessä toteuttamaan hankinnat: 1. WSP Finland 
Oy,​ 2. Delete Oy,​ 3. Inspecta Oy,​ 4. Sitowise Oy,​ 5. Trio Ilmastointi Oy,​ 6. Sirate 
Group Oy
oikeuttaa tilapalvelupäällikön allekirjoittamaan hankintasopimukset
tarkastaa ja hyväksyä pöytäkirja tämän asian osalta välittömästi kokouksessa.
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Päätös
Ehdotus hyväksyttiin.

Tiedoksi
Inkeri Kontiola,​ Eemeli Iskala (Hankintajuristit Oy),​ Esa Koskinen,​ Pertti Elg,​ Atso Vesa,​
Tarjoajat: Vahanen rakennusfysiikka Oy,​ Raksystems Insinööritoimisto Oy,​ RKM Group 
Oy,​ Oy Insinööri Studio,​ Sitowise Oy,​ A-​Insinöörit Suunnittelu Oy,​ Sirate Group Oy,​ Trio 
Ilmastointi Oy,​ WSP Finland Oy,​ PH Ympäristötekniikka Oy,​ Jakitec Oy,​ Inspecta Oy,​ 
FCG Suunnittelu ja tekniikka Oy,​ Delete Finland Oy
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§ 88
Kellokosken talvityöurakka 2019-​2023,​ hankintapäätös

TUUDno-2019-1615

Valmistelija / lisätiedot:

Jari Huttunen, kunnossapitopäällikkö, jari.huttunen@tuusula.fi

Liitteet
1 Tarjouspyyntö 234208, Kellokosken talvityöurakka 2019-2023
Verkkojulkisuus rajoitettu,
2 Tarjouspyynnön ESPD, Kellokosken talvityöurakka 2019-2023
Verkkojulkisuus rajoitettu,
3 Vertailutaulukko 234208, Kellokosken talvityöurakka 2019-2023
Verkkojulkisuus rajoitettu,
4 Tarjousten avauspöytäkirja Kellokoski talvityöurakka 2019-2023
Ei vielä julkinen,

Esittely ja hankinnan kohde

Yhdyskuntatekniikka tulosalueen kunnossapitoyksikkö kilpailutti Kellokosken talvityöt 
aikavälille 1.10.2019 -​ 31.5.2023.

Urakat pitävät sisällään katujen-​ ja kevytliikenneväylien  sekä LP-​alueiden auraus-​ja 
hiekoittamis-​ ja hiekanpoistotyöt valmistelu-​ ja viimeistelytyöt mukaan lukien. Lisäksi 
optiona on kysytty yksikköhinnat mahdollisia lisätöitä varten. Töistä on pyydetty 
liitteen mukaiset urakkatarjoukset.

Urakka sisältää kiinteään kokonaishintaan sisältyviä töitä sekä optiona 
pyydettyjä tuntitöitä. Urakanmaksuperusteena on urakkaohjelman ja 
urakkasopimuksen mukaiset työ sekä tarvittaessa erikseen tilattavat yksikköhintaiset 
työt.

Hankinnan arvioitu kokonaisarvo koko urakka-​ajalla (4+1+1 vuotta),​ sisältäen 
mahdolliset optiot,​ on n. 830 000 € alv 0%. Hankinnan arvo ylittää hankintalain 26 §:
ssä ilmoitetun EU-​kynnysarvon.

Urakat kilpailutettiin ajalle 31.10.2019 -​ 31.5.2023 sekä lisäksi mahdollisuus käyttää 
optiota vuodeksi kerrallaan enintään 31.5.2025 saakka. Ilmoitus julkaistiin Työ-​ ja 
elinkeinoministeriön ylläpitämässä ilmoitusjärjestelmässä (HILMA) sekä Tarjouspalvelu.
fi -​toimittajaportaalissa sekä Tenders Electronic Daily virallisen lehden 
täydennysosassa 13.6.2019 sisäinen,​ ilmoitus 234208,​ sisäinen viite 19-​285080-​001. 
Kyseessä on hankintalain mukainen avoin EU-​ tarjousmenettely. Hankinnassa 
noudatetaan julkisista hankinnoista ja käyttöoikeussopimuksista annettua lakia (1397
/2016).

Tarjousten käsittely

Tarjousten avaamisen jälkeen suoritettiin määräajassa saapuneiden tarjousten 
tarkistus ja arviointi. Tarjousten käsittely ennen vertailua on kolmivaiheinen,​ ensin 
avataan saapuneet tarjoukset ja tämän jälkeen tarkistetaan tarjousten 
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tarjouspyynnönmukaisuus ja tarjoajien kelpoisuusehtojen täyttyminen. 
Tarjouspyynnön vastaiset tarjoukset hylätään ja vaatimukset täyttävät tarjoukset 
otetaan mukaan tarjousvertailuun.

Tarjousten avaus,​ tarjouspyynnönmukaisuus ja tarjoajien kelpoisuus

Määräaikaan 12.8.2019 klo 10 mennessä saatiin tarjoukset kahdelta urakoitsijalta. 
Tarjoukset olivat tarjouspyynnön mukaisia ja tarjoajien katsottiin kykenevän 
suoriutumaan tarjoamistaan urakoista. Tarjouspyyntö,​ tarjousten avauspöytäkirja ja 
vertailutaulukko urakkatarjouksista ovat liitteenä.

Tarjousvertailu

Tarjousten vertailuperusteena on kokonaistaloudellisesti edullisin,​ hinnaltaan halvin,​ 
koska urakkaohjelma määrittelee työlle riittävän korkeat laadulliset 
vähimmäisvaatimukset,​ jolloin vertailtavaksi jää ainoastaan hinta.

Hankintaa ei ole jaettu pienempiin osiin,​ etteivät urakan hallinnollisten töiden suhde 
varsinaiseen työhön kasvaisi liian suureksi.

Hankintapäätös

Kokonaistaloudellisesti edullisimman,​ hinnaltaan halvimman tarjouksen on tehnyt YIT 
Suomi Oy,​ joka ehdotetaan valittavaksi urakoitsijaksi Kellokosken talvityöurakkaan 
ajalla 1.4.2019 -​ 30.4.2023

Toimivalta

Tuusulan kunnanvaltuuston 10.12.2018  § 150 hyväksymän 
hallintosäännön toimivaltasäännösten mukaan lautakunta päättää hankinnoista,​ 
joiden arvo on vähintään 200.000 euroa.

Lisätiedot

Jari Huttunen,​ jari.huttunen(at)tuusula.fi,​ 040 314 3557

Liitteet:

tarjouspyyntö
tarjouspyynnön ESPD
tarjousten avauspöytäkirja 12.8.2019
vertailutaulukko
urakkasopimusluonnos

Ehdotus
Esittelijä: Petri Juhola,​ vt. kuntakehitysjohtaja

Tekninen lautakunta päättää

valita Kellokosken talvityöurakan urakoitsijaksi 1.10.2019 -​ 31.5.2023 yllä olevin 
perustein YIT Suomi Oy:n
 
oikeuttaa yhdyskuntatekniikan päällikön tekemään mahdolliset vähäiset 
tarkistukset urakka#alueisiin,​ allekirjoittamaan urakkasopimuksen urakoitsijan 
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kanssa ja päättämään mahdollisista sopimusten irtisanomisista sekä optioiden 
käytöstä enintään 31.5.2025 saakka
 
tarkastaa ja hyväksyä pöytäkirjan tämän asian osalta välittömästi kokouksessa.

Päätös
Ehdotus hyväksyttiin.

Tiedoksi
tarjoajat,​ pormestari,​ hankintapalvelut,​ yhdyskuntatekniikka
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§ 89
Härkäkaivon alueen kunnallistekniikan rakentaminen

TUUDno-2017-1050

Valmistelija / lisätiedot:

Liitteet
1 Härkäkaivon alueen nähtävilläolleet suunnitelmat

Jokela,​ Peltokaaren kaava-​alue,​ Härkäkaivon alue

Asiaselostus

Tuusulan kunnan yhdyskuntatekniikassa on laadittu Härkäkaivon alueen 
katusuunnitelmaehdotus,​ piir.no 2026/1,​4-​14,​31. Katusuunnitelmaehdotus on ollut 
nähtävillä 13.-​26.6.2019. Nähtävilläoloaikana ei ole jätetty muistutuksia.

Suunnitelmaselostus

Lähtökohdat

Katusuunnitelmaehdotus koskee Härkäkaivon uuden kaava-​alueen katujen 
rakentamista. Kadut sijoittuvat Jokelaan,​ Peltokaareen. Härkäkaivon alueen 
suunnitelmat yhtyvät nykyiseen rakennettuun Peltokaaren puistotiehen ja Lilly 
Kajanus-​Blennerin puiston sekä VL-​alueiden puistosuunnitelmiin. Kohteen suunniteltu 
rakentamisen aloitusajankohta on vuonna 2021.

Maaperä

Maaperä on savea. Syvemmältä maaperästä löytyy myös hiekkaa ja moreenia.

Liikenne-​ ja katutekniset ratkaisut

Härkäkaivon alueelle rakennetaan yhteensä noin 1375 metriä uutta katu-​ ja 
polkuverkostoa. Kaavan mukainen katualueen leveys vaihtelee kaduilla välillä 12–13,​5 
metriä. Kevyen liikenteen väylillä katualueen leveys vaihtelee välillä 6–8,​5 metriä. 
Ajorata on suunniteltu kaksipuolisella kallistuksella ja 5,​5 metriä leveänä. Kevyen 
liikenteen väylät on suunniteltu 3 metriä leveinä ja katuun rajautuvat kevyen 
liikenteen väylät rakennetaan reunakivellisinä. Asuinalueelle tulee nopeusrajoitusalue 
30 km/h ja kaduille asetetaan reunakivellisiin kohtiin pysäköintikieltomerkit.

Päällysteet ja istutukset

Ajoradan ja kevyen liikenteen väylien rakennekerrospaksuudet on suunniteltu 0,​89 
metriä paksuiksi. Ajorata ja kevyen liikenteen väylät päällystetään asfaltilla. 
Puistopolkujen alut päällystetään kivituhkalla. Härkäkaivon alueen keskellä 
sijaitsevalle viheralueelle istutetaan puita ja pensaita. Härkäkaivontien varteen plv 
470–500 istutetaan myös puita. Juottokaivonpolun varteen plv 90–100 asennetaan 
levähdyspenkki betonikiveykselle. Katujen reuna-​alueet nurmetetaan.

Vesihuolto ja kaapelit
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Uutta vesijohtoa alueelle tulee noin 1350 metriä. Uutta jätevesiviemäriä alueelle tulee 
noin 1220 metriä. Vesihuolto liitetään nykyiseen olemassa olevaan vesihuoltoon mm. 
Lilly Kajanus-​Blennerin puiston jätevesipumppaamoon. Uudet kaapelivaraukset on 
esitetty reuna-​alueille.

Kuivatus

Härkäkaivon alueelle tulee uutta sadevesiviemäriä noin 1370 metriä. Kadut 
kuivatetaan ojapainantein,​ hulevesiviemärein ja salaojin,​ jotka liitetään 
hulevesikaivoihin. Uudet hulevesiviemärit liitetään nykyisiin olemassa oleviin 
sadevesiviemäreihin. Ojapainanteiden sadevesikaivot ympäröidään kiveyksellä,​ jotka 
asennetaan paikalleen asennushiekkaan.

Valaistus

Kaduille suunnitellaan led-​valaistus.

Esteettömyys

Suojatieylitykset on suunniteltu esteettömiksi.

Ehdotus
Esittelijä: Petri Juhola,​ vt. kuntakehitysjohtaja

Tekninen lautakunta päättää

hyväksyä Härkäkaivon alueen katusuunnitelmaehdotuksen,​ piir.no 2026/1,​4 
-​14,​31.

Päätös
Ehdotus hyväksyttiin.

Tiedoksi
kiinteistöjen omistajat ja haltijat,​ Tomi Hurme,​ Petri Juhola,​ Jyrki Sjöblom,​ Asko 
Honkanen,​ Marko Härkönen,​ Riitta Kalliokoski
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§ 90
Pataljoonantie ja Tykkitie,​ suunnitelman hyväksyminen,​ osa 2

TUUDno-2017-240

Valmistelija / lisätiedot:

Liitteet
1 Kuulutus, Pataljoonantie ja Tykkitie, osa 2
2 Katusuunnitelman selostus, Pataljoonantie ja Tykkitie, osa 2
3 Ote opaskartasta, Pataljoonantie ja Tykkitie, osa 2
4 Ote kaavakartasta, Pataljoonantie ja Tykkitie, osa 2
5 Ote suunnitelmasta, Pataljoonantie ja Tykkitie, osa 2
6 10.6.2019 Telia Finland Oyj, Tykkitie plv 0-70 ja Pataljoonantie plv 30-70 
katusuunnitelmaehdotukset
Verkkojulkisuus rajoitettu,

Yhdyskuntatekniikan tulosalue on asettanut  Monion asemakaava-​alueella olevien 
seuraavien katujen katusuunnitelmaehdotuksen yleisesti nähtäville: Pataljoonantie plv 
30-​70 ja Tykkitien plv 0-​70. piir.no 1998/1,​4,​6,​21,​22,​25. Suunnitelmat olivat nähtävillä 
13. -​ 26.6.2019.

Nähtäville olleet katusuunnitelmat sijoittuvat Monion ja Kirkonmäen asemakaava-​
alueille.  

Katusuunnitelmaehdotuksesta on nähtävillä olo aikana jätetty 1 muistutus.

Telia Finland Oyj:

"Telialla on alueella olemassa olevaa putkitusta ja kaapeleita. Lisäksi laitetila sijaitsee 
tontilla 5738,​ jonka mahdollinen siirto syytä huomioida. Mahdollisia siirtoja ei voida tehdä 
ennen korvaavan reitin rakentumista,​ joka myös huomioitava töiden aikataulutuksessa. 
Siirtojen suunnittelu tulee olla myös tehty ennen töiden aloitusta,​ että vältytään ongelmilta 
töiden edetessä. Kaapelikartat ja -​näytöt voitte pyytää www.verkkoselvitys.fi kautta. Jos 
tulee tarvetta kaapelisiirroille,​ niin niistä on ilmoitettava 12 viikkoa ennen 
maanrakennustöiden aloitusta ja sitouduttava maksamaan syntyvät kustannukset. 
Samalla pyydetään toimittamaan tieto minne Tarjous siirroista voidaan toimittaa 
hyväksyttäväksi. Siirroista aiheutuneet kulut laskutetaan työn tilaajalta ellei sijoitusluvassa 
toisin mainita."

Vastine:

Muistutuksessa mainittu korttelialue ei sisälly nähtäville olevaan katusuunnitelmaan. 
Kortteliin 5738 liittyvät kaapelisiirtoasiat ratkaistaan myöhemmin Tykkitien loppuosan 
rakennussuunnitteluvaiheessa. 

Ehdotus
Esittelijä: Petri Juhola,​ vt. kuntakehitysjohtaja

Tekninen lautakunta päättää
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hyväksyä katusuunnitelmaehdotuksen Pataljoonatiestä paaluvälillä 30-​70 ja 
Tykkitiestä plv 0-​70. piir.no 1998/1,​4,​6,​21,​22,​25.
määrätä maankäyttö-​ ja rakennuslain 202 §:n mukaisesti katusuunnitelmien 
hyväksymispäätöksen tulemaan voimaan ennen kuin se on saanut lainvoiman.

Päätös
Ehdotus hyväksyttiin.

Tiedoksi
Teijo Pankko,​ kiinteistön omistajat ja haltijat,​ maankäyttö,​ Jyrki Sjöblom
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Valtuusto, § 80,10.06.2019
Tekninen lautakunta, § 91, 20.08.2019

§ 91
Arviointikertomus 2018,​ TL 20.8.2019

TUUDno-2018-1441

Valtuusto, 10.06.2019, § 80

Ehdotus

Valtuusto päättää

merkitä arviointikertomuksen 2018 tiedoksi
pyytää arviointikertomuksessa esitetyistä havainnoista toimialueiden ja 
kunnanhallituksen selvitykset
että selvitykset tulee toimittaa niin,​ että ne voidaan käsitellä lokakuun loppuun 
mennessä pidettävässä valtuuston kokouksessa
että selvitykset on toimitettava myös tarkastuslautakunnalle.

 

Päätös
Ehdotus hyväksyttiin.

Tekninen lautakunta, 20.08.2019, § 91

Valmistelija / lisätiedot:

Petri Juhola, vt. kuntakehitysjohtaja, petri.juhola@tuusula.fi
Ritva Lappalainen, projektijohtaja

Oheismateriaali
1 Arviointikertomus 2018, valt 10.6.2019

Tuusulan kunnanvaltuusto on 10.6.2019 § 80 merkinnyt tarkastuslautakunnan 
arviointikertomuksen vuodelta 2018 tiedokseen ja päättänyt pyytää siinä esitetyistä 
havainnoista toimialueiden ja kunnanhallituksen selvitykset,​ jotka tulee toimittaa niin,​ 
että ne voidaan käsitellä lokakuun loppuun mennessä pidettävässä valtuuston 
kokouksessa. Lokakuun valtuustokokous pidetään 7.10.2019. Lisäksi valtuusto pyytää 
selvitykset toimitettavaksi myös tarkastuslautakunnalle.

Tarkastuslautakunta ei ole raportissaan teknisen lautakunnan osalta nostanut esille 
erityisiä kysymyksiä tai pyytänyt selvityksiä. Toimintakertomuksesta 
tarkastuslautakunta on nostanut esille henkilö-​ ja kunnossapitoresurssit,​ korjausvelan 
sekä rakennusten kuntoon liittyvät ongelmat.

Tarkastuslautakunnan arvioinnin johtopäätökset Yhdyskuntatekniikan 
palvelualueeseen liittyen:

Viheralueisiin on haluttu laittaa huomattavasti panostuksia lähivuosille,​ resursseja ja 
henkilökuntaa ei ole kuitenkaan varattu riittävästi.
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Kunnallistekniikassa on tehty merkittävä määrä investointeja,​mikä tulee jatkumaan 
myös tulevina vuosina.
Investointipaine aiheuttaa ongelmia palvelutason ylläpidossa,​ erityisesti 
katujen kunnossapidon ja korjaamisen suhteen.
Yhdyskuntatekniikan henkilöstössä on ollut paljon vaihtuvuutta,​ sairaslomia ja niin 
edelleen. Henkilöstö on ollut kovilla ja monin paikoin mennään ”riskillä” eli joustoa 
on koko ajan vähemmän. Konsulttipalkkioiden kautta tulee nyt enemmän 

 kuin mitä koituisi yksittäisestä lisähenkilöstä.lisäkustannuksia
 

Tarkastuslautakunta suosittaa:

Investointien suunnittelussa on huomioitava tarpeellisen palvelutason 
 esimerkiksi katujen kunnolla on merkittävää vaikutusta alueen säilyttäminen,​

asukkaiden elämään ja tämä ongelma on myös erittäin näkyvä kunnan 
houkuttelevuuden kannalta. Kunnossapidon määrärahoja tulisi tarkastella ja 
suhteuttaa tilanteen vaativuuteen.
Kunta ei ole kilpailukykyinen,​ kun hankitaan erityisalojen ammattilaisia,​ 
konsulttipalkkioiden aiheuttaessa lisäkustannuksia olisi aiheellista sitouttaa 

jotka porrastetaan eläkkeelle lähtevien kanssa.kuntaan ammattitaitoisia osaajia 
Kunnan kehittämishankkeissa sekä niiden aikataulutuksessa on huomioitava 
henkilökunnan sekä rseurssien todellinen tilanne ja tarvittaessa lisättävä 
suunnitelmallisuutta,​ jonka avulla tätä tarvetta tasataan. Lisäresursseja tarvitaan 
kaikille kehitettäville alueille viherrakentamisesta kiinteistöjohtamiseen ja 
hankesuunnitteluun.
 

Tarkastuslautakunnan arvioinnin johtopäätökset Tilapalveluiden palvelualueeseen 
liittyen:

Vuoden 2018 talousarviossa Tilakeskuksen tavoitteena on ollut tarve rekrytoida 
uutta,​ ammattitaitoista henkilökuntaa,​ koska henkilöstön ikäjakauma painottuu tällä 
hetkellä 51-​63 vuoteen.
Palveluverkkosuunnitelman mukaan alkuvuosien investoinnit tuottavat pitkällä 
tähtäimellä merkittäviä säästöjä.
Kiinteistöihin ja infraan kohdistuva korjausvelan kasvu on keskeisiä toiminnan 
kustannuksia nostavia tekijöitä. Vanhenevat kiinteistöt ja ajanmukaisten toimitilojen 
puute voi olla uhka tuottavalle työnteolle,​ kuntalaisten ja henkilöstön terveydelle sekä 
kunnan vetovoimalle ja imagolle.
Määrärahat eivät riitä kaikkiin vuosikorjauksiin uudiskohteiden ja 
sisäilmaongelmaisten kiinteistöjen korjausten ollessa etusijalla.
Pienet peruskorjaus-​ ja muutoskohteet jatkuvat vuositasolla. Sisäilmaongelmien 
ennakointi,​ tutkinta,​ viestintä ja korjausten suunnittelu sekä toteutuksen 
järjestäminen lisääntyy edelleen ja työllistää koko tilapalvelua merkittävästi.
 

Tarkastuslautakunta suosittaa:

Kiinteistöjen hallintaan,​ hoitoon ja myyntiin on kehitettävä toimiva pitkän tähtäimen 
suunnitelma. Apolin kehittäminen on vietävä loppuun ja tuotava käytäntöön.
Ammattitaitoista,​ uusien investointien tarpeisiin sopivaa henkilökuntaa on 
rekrytoitava. Esimerkiksi sisäilma-​asioissa on merkittävät investointikohteet,​ joissa 
olisi noudatettava asiantuntijoiden ohjeita ja määräyksiä.
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Resurssit on suhteutettava palvelutason tavoitteeseen tai lain vaatimaan tasoon.
Vanhentuneet kiinteistötiedot tulisi saattaa ajan tasalle. Myös sisäilma-​asiantuntijaa 
tarvitaan haasteellisiin kunnassa vireillä oleviin hankkeisiin.
Henkilökunnan ja kuntalaisten,​ kuten koululaisten terveys on tärkein kriteeri kaikissa 
sisäilma-​asioissa. Sairastuminen ja huono korjaaminen ovat merkittävä riski 
lisäkustannuksille.
Koko tekniikan toimialan resurssit ja henkilöstö on asetettava sille tasolle,​ että 
kehityshankkeet ja tavoitteet saavutetaan ja kuntalaisille tarpeellinen lainmukainen 
palvelutaso perusasioissa säilytetään.
 

Yhdyskuntakniikan ja Tilapalveluiden selvitykset:

Vuonna 2018 tehtiin ennätys kunnallistekniikan investointien määrässä ja korkean 
investointiasteen odotetaan jatkuvan kunnassa. Tämä tulee tarkastuslautakunnan 
mukaan huomioida riittävillä resursseilla,​ jottei niistä synny viivästymää hankkeiden 
toteutukseen,​ mikä taas voi näkyä budjetin ylityksenä pitkällä tähtäimellä. Korkea 
investointitaso vaatii resurssointia myös kunnossapitoon käsittäen kadut ja 
viheralueet. Henkilöstön kuormittuminen on aistittavissa mm. henkilöstön 
vaihtuvuuden ja sairaspoissaolojen kautta. Henkilöstövajetta on korvattu 
ostopalveluina,​ mikä kokonaisuus huomioiden on kalliimpaa kuin omana työnä tehty.

Tarkastuslautakunta on kiinnittänyt huomiota yhdyskuntatekniikan kannalta 
tarkasteltuna tämän hetken oleellisimpiin kohtiin: rakentamisen määrä suhteessa 
henkilöresursseihin ja kunnossapidon määrärahoihin on ylimitoitettu. Työmäärä 
kasvaa,​ mutta uutta henkilöstöä ei saa palkata. Henkilöstöresurssivaje korostuu,​ kun 
samanaikaisesti vallitsee laajempi,​ yleinen pula työntekijöistä. Avoimeen 
tehtäväänkään ei saada palkattua uutta henkilöä,​ koska hakijoiden joukossa ei ole 
tehtävään vaadittavaa riittävän kokemuksen tai soveltuvan koulutuksen omaavia 
hakijoita.

Toinen merkittävä ongelma,​ johon tarkastuslautakunta kiinnitti huomiota,​ on 
investointien suhde kunnossapitomäärärahoihin. Tosin on todettava,​ että vuoden 
2020 budjetissa tähän saattaa tulla pieni korjausliike,​ joskaan ei samassa suhteessa 
kuin uusia katu-​ ja puistoalueita otetaan hoitovastuulle. Epäsuhde johtaa vääjäämättä 
siihen,​ että kunnossapitokohteita on priorisoitava entistä voimakkaammin tai 
uudetkin alueet alkavat pikku hiljaa rapistua.

Tilapalveluissa on varsin samansuuntaisia päätelmiä kuin kunnallistekniikan puolella;​ 
investointien ja muiden työtehtävien määrä on nousemassa henkilökuntaan 
suhteutettuna jo lähes kestämättömälle tasolle. Tarkastuslautakunta onkin aivan 
oikein ilmaissut huolestumisensa investointien ja henkilökunnan epäsuhteesta. 
Rakennushankkeiden toiminnallinen vaativuusaste on moninkertaistunut uusien 
oppimis-​ ja varhaiskasvatuksen suunnitelmien sisällöllisen muuttumisen myötä. Tästä 
seuraa tiivis yhteistyön tarve ja osallistavan suunnittelun toimintatapojen 
käyttöönotto sekä isojen uudisrakennusten että myös perusparannushankkeiden 
ohjelmoinnissa investointipäätöksiä varten,​ mikä sitoo erityisesti esi-​,​ tarve-​ ja 
hankesuunnittelussa resursseja.  Suunnittelu-​ ja rakentamispalveluiden hankintaan 
liittyvä lainsäädäntö ja kilpailutusvelvoitteet kuormittavat ja työllistävät merkittävästi 
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henkilökuntaa. Resurssivajeeseen liittyy myös Tilapalvelun henkilökunnan korkea 
keski-​ikä (yli 56 vuotta) ja ammatillisen osaamisen päivittämiseen liittyvät haasteet 
alati ja yhä nopeammin muuttuvassa toimintaympäristössä.

Sisäilmaston laadun takaaminen edellyttää tänä päivänä laaja-​alaista ja syvää 
erikoisosaamista rakennusfysiikasta,​ koneellisesta ja painovoimaisesta ilmastoinnista,​ 
rakennusmateriaalien vanhenemisesta,​ kemiallisista aineisosista ja niiden 
yhteisvaikutuksesta,​ kosteudenhallinnasta ja lämpötiloista,​ sekä sisäilmaongelmien 
tutkimusten tilaamisesta ja raporttien tulosten arvioinnista kuten myös 
korjaustoimenpiteiden suunnittelusta ja toteutuksen valvonnasta. Somekanavat,​ 
nettisivustot ja sähköpostiviestintä ovat lisääntyneet lähes räjähdysmäiset sisältäen 
jatkuvia vaatimuksia nopeasta ja avoimesta viestinnästä,​ johon rakennusalan osaajilla 
ei välttämättä ole koulutusta,​ parasta osaamista tai edes aikaresursseja reagoida. 
Yhteistyö kasvatuksen ja sivistyksen toimialan kanssa onkin ollut keskeinen 
onnistumisen edellytys mm. kohdekohtaisten sisäilmatyöryhmien toiminnan 
kehittämisessä ja kunnan sisäilmasivustojen päivittämisessä onnistuneesti.

Tilakeskus on vuosina 2017 ja 2018 esittänyt seuraavan vuoden henkilöstöbudjettiin 
määräaikaisen sisäilmakoordinaattorin rekrytointia kuntaan,​ siten että ko.tehtävä olisi 
organisatorisesti HR:n alaisuudessa. Resurssia ei ole myönnetty. Samoin on esitetty 
uuden hankesuunnittelijan rekrytointia esi-​,​ tarve-​ ja hankesuunnitteluun sekä 
kaavoituksen kanssa tehtävään yhteistyöhön investointiohjelman toteuttamiseksi 
edellytetyssä aikataulussa. Resurssia ei ole myönnetty. Kiinteistöjen lähtötietojen 
tarkistus,​ päivitys ja arkistoinnin organisointi olisivat edellytys systemaattiselle 
kiinteistöjohtamiselle sekä mm. luottamushenkilöille toimitettavien raporttien 
lähtötietojen oikeellisuuden varmistamiseksi ja kunnalle tulevan kiinteistöveron 
määrittelemiksi ajan tasalla olevien lähtötietojen pohjalta. Tilakeskus on esittänyt 
määräaikaisen projektiassistentin rekrytointia,​ mutta resurssia ei ole myönnetty.

Kunnassa 2018 hyväksytty kasvatuksen ja sivistyksen palveluverkkosuunnitelma 
sisältää keskeiset tavoitteet ja lähtökohdat tarkastuslautakunnan esittämälle pitkän 
tähtäimen suunnittelulle. Palveluverkkosuunnitelma sisältää karkealla tasolla 
aikataulullisen ja kustannusarvion noin 8-​10 vuoden investointiohjelmasta,​ jota tullaan 
tarkentamaan jatkuvasti mm. tilapalveluiden laatimilla kiinteistöjen strategisilla 
kehittämissuunnitelmilla (Hyökkälän,​ Kirkonkylän,​ Riihikallion,​ Hyrylän ja Jokelan 
koulukampukset sekä Halosenniemi). Apoli tulee täydentämään ja ohjaamaan 
ylätason strategiana mm. historiallisesti arvokkaiden kiinteistöjen kehittämistä ja 
käytettävyyden arviointia,​ kuten myös realisointiin esitettävien kiinteistöjen ja 
rakennusten päätöksentekoa.

Vuosikorjauksiin on saatu kiitettävästi määrärahoja,​ mutta niiden käyttöä on 
hidastanut henkilöresurssien riittävyys,​ eli kaikkea mitä olisi pitänyt tehdä,​ ei ole 
ehditty suunnitella,​ hakea rakennuslupia,​ kilpailuttaa ja valvoa siinä määrin kuin 
kunnan tilojen käyttäjät olisivat toivoneet.

Ehdotus
Esittelijä: Petri Juhola vt. kuntakehitysjohtaja,​ Ritva Lappalainen projektijohtaja

Tekninen lautakunta päättää antaa kunnanhallitukselle ja edelleen VALTUUSTOLLE yllä 
olevan selvityksen tarkastuslautakunnan antamaan vuoden 
2018 arviointikertomukseen.
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Päätös
Ehdotus hyväksyttiin.

Tiedoksi
tarkastuslautakunta,​ kunnanhallitus
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§ 92
Viranhaltijoiden päätökset

Kiinteistönhoitopäällikkö
hankintapäätös:
§ 1 Roinilan päiväkodin ylläpito-​ ja perussiivous sekä vaatehuollon palvelusopimuksen 
jatkaminen,​ 18.06.2019

Kunnanpuutarhuri
§ 9 Fjällbon puiston laiturin hankinta,​ 07.06.2019
§ 11 Fjällbon puiston laiturin rakentaminen,​ 26.06.2019
muu päätös:
§ 8 Lahelan toukkapuiston alueen käyttölupa 16.6 ja 18.8.2019 kirpputori tapahtumille 
sekä 18.8.2019 ravintolapäivätapahtumaan,​ 06.06.2019
§ 12 Lampirock,​ Jokelan koulukeskuksen lammenranta-​alueen käyttölupa 23.
-​25.8.2019,​ 09.08.2019

Kunnossapitopäällikkö
hankintapäätös:
§ 14 Sadevesikaivojen sakkapesien tyhjennys Tuusulan Kellokoskella v.2019,​ 
08.07.2019
muu päätös:
§ 13 Jokelan Antiikkimarkkinat,​ Nukarintien sulkeminen 27.7-​2019,​ 18.06.2019

Kuntakehitysjohtaja
§ 49 Elisa Oyj,​ putkiverkon luovuttaminen,​ 07.08.2019

Liikenneinsinööri
§ 9 Hosionsuonmutka,​ lupa asettaa pysäköintikieltoalue,​ 19.06.2019
§ 10 Paijalannummentie,​ tekstillisen lisäkilven lisääminen,​ 19.06.2019
§ 11 Kellokosken paloasema,​ moottorikäyttöisellä ajoneuvolla ajo kielletty -​merkin 
lisääminen,​ 19.06.2019
§ 12 Kosontie,​ lupa asettaa Umpitie-​liikennemerkki (651) ja lisäkilpi Yksityistie (871),​ 
27.06.2019

Rakennuspäällikkö
hankintapäätös:
§ 5 Kellokosken koulu,​ ryömintätilan korjaustyö,​ 12.06.2019
§ 6 Kesän maalaustyöt 2019 eri kohteissa,​ Grellar Trading Oy,​ 13.06.2019
§ 7 Kesän maalaustyöt 2019 eri kohteissa,​ JPS Maalaus Oy,​ 13.06.2019
§ 8 Rusutjärven koulun lähiliikuntapaikka,​ 13.06.2019
§ 9 Kellokosken koulu,​ vesikattotyö,​ 18.06.2019

Tilapalvelupäällikkö
§ 2 Tuuskoto,​ sisäilma-​ ja rakennetekninen tutkimus,​ 12.06.2019

Yhdyskuntatekniikan päällikkö
§ 16 Bostoninpuiston pilaantuneen maa-​alueen kunnostuksen valvonta,​ 17.06.2019
§ 17 Bostoninpuiston maa-​alueen kunnostus,​ 20.06.2019
§ 18 Tiehöylän hankinta,​ 10.07.2019
§ 19 Häriskiven hulevesiselvitys,​ hulevesien hallinnan ja katualueiden yleissuunitelma,​ 
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12.07.2019
§ 21 Tuusulan Piiliojan valuma-​alueen kuormitusselvityksen ja 
kunnostussuunnitelman laatiminen,​ 12.08.2019

Ehdotus

Tekninen lautakunta päättää

merkitä viranhaltijapäätökset tiedokseen
ettei ottokelpoisia viranhaltijapäätöksiä oteta kuntalain 92 §:n nojalla teknisen 
lautakunnan käsiteltäväksi.

Päätös
Ehdotus hyväksyttiin.



Tuusulan kunta Pöytäkirja 7/2019 34 ( )43
Tekninen lautakunta 20.08.2019

Tämä asiakirja on sähköisesti hyväksytty Tuusula asianhallintajärjestelmässä

§ 93
Työryhmien pöytäkirjoja

Työmaakokous 9 ja 10 kt 45 Koskenmäen kiertoliittymä
Lahelanpelto II,​ vastaanottotarkastus ja  taloudellinen loppuselvitys
Lahelanpelto II asemakaava-​alueen kunnallistekniikan ja katujen rakentaminen,​ 
2-​ vaihe,​ aloituspalaveri ja työmaakokous
Vuoden 2019 päällystysöiden urakka,​ työmaakokous nro 2 ja 3
Puustellinmetsän ja Rykmentinpuiston keskuksen asemakaava alueet,​ 
kiveysurakka,​ työmaakokous nro 2 ja 3
Rusutjärven koulun lähiliikuntapaikka,​ työmaakokous 1 ja 2
Kellokosken koulu pihan muutostyöt työmaakokous 1 ja 2
Lepolan koulun lähiliikuntapaikka työmaakokous 1 ja 2

Ehdotus

Tekninen lautakunta päättää,​ ettei työryhmien pöytäkirjoissa käsiteltyjä asioita oteta 
kuntalain 92 §:n nojalla teknisen lautakunnan käsiteltäväksi.

Päätös
Ehdotus hyväksyttiin.
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1.  

2.  

3.  

4.  

§ 94
Ilmoitusasiat

SOVA -​lain mukainen tiedote Helsingin seudun MAL 2019 -​suunnitelman 
hyväksymisestä.
 
 Ilmoitus vireille tulosta /Osallistumis-​ ja arviointisuunnitelma,​ Hyrylän 
palvelukeskus,​ asemakaavan muutos,​ kaava nro 3615.
Asemakaavan muutosalue sijoittuu Hyrylän keskustaan,​ kirjaston,​ vanhan 
ostoskeskuksen ja päivittäistavarakauppojen sekä linja-​autoaseman alueelle ja 
välittömään lähiympäristöön. Osallistumis-​ ja arviointisuunnitelma on nähtävillä 

välisenä aikana. 8.8.–9.9.2019 
 
 Ilmoitus vireille tulosta / osallistumis-​ ja arviointisuunnitelma,​ Palkkitie,​ 
asemakaava ja asemakaavan muutos nro 3614.
Alue sijoittuu Sulan työpaikka-​alueelle Tuusulan eteläosaan Fallbackantien 
pohjoispuolelle. Alue rajoittuu luoteessa ja lounaassa nykyiseen työpaikka-​
alueeseen,​ alueen koillis-​ ja kaakkoispuolella on rakentamatonta 
metsäaluetta. Osallistumis-​ ja arviointisuunnitelma on nähtävillä 8.8.–9.9.2019 
välisenä aikana. 
 
Mäntsälän kaavoituskatsaus 2019
Mäntsälän kunnanhallitus on päätöksellään 24.6.2019 / § 167 hyväksynyt vuoden 
2019 kaavoituskatsauksen. Tämä tiedotus pidetään nähtävillä 27.6. – 25.8.2019 
välisen ajan Mäntsälän kunnantalon virallisella ilmoitustaululla (Heikinkuja 4,​ 1. 
krs). Tässä kaavoituskatsauksessa selostetaan Mäntsälän kunnan 
kaavoitustilannetta ja esitellään kaavoitusohjelmaa vuodelle 2019-​2020. Lisäksi 
kerrotaan yleisesti kaavoituksen ohjauksesta,​ kaavahankkeiden etenemisestä ja 
kaavojen ajantasaisuudesta.

Ehdotus

Teknisen lautakunnan tietoon saatetaan seuraavat ilmoitusluontoiset asiat:

Päätös
Merkittiin tiedoksi.
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1.  

2.  

3.  

4.  

§ 95
Muut asiat

Oheismateriaali
1 Kynnysarvon ylittävät hankintaohje 10.9.2018

Kokouksen alussa seminaari hankinnoista klo 16 -​ n. klo 19,​ jonka jälkeen 
teknisen lautakunnan kokous. Mukana hankintasuunnittelija Inkeri Kontiola ja 
hankinnoista vastaavat viranhaltijat. Seminaarin aiheet,​ esitys oheismateriaalina: 

Hankintalaki ja -​prosessi
Osallistaminen,​ markkinavuoropuhelu
Päätöksentekoa varten tarvittavat tiedot
Teknisen toimialueen esimerkkitapaukset

hankintatavat
Tulevat tiedossa olevat hankinnat vuodelle 2020

Tulossa hankinta-​ilta paikallisille yrittäjille 16.10.2019 klo 17 Valtuustosalissa.

 

Seuraava teknisen lautakunnan kokous  lähtien ti 17.9.2019 klo 17.00
kunnanhallituksen kokoustilassa

 

Teknisen lautakunnan,​ kuntakehityslautakunnan,​ rakennusvalvontajaoston ja 
vesihuoltoliikelaitoksen johtokunnan yhteistyöseminaari to 10.10.2019 klo 9-​ 

. 17 Gustavelundissa
Tilaisuus on tarkoitettu jäsenille ja varajäsenille,​ tarkoituksena on yhteistyö ja 
keskustelu eri lautakuntien välillä. Aiheita ovat mm. luottamustoiminnan 
perusteet,​ keskustojen kehittäminen,​ maapoliittinen ohjelma. Ehdotuksia 
aiheista voi lähettää lautakuntien sihteereille,​ tarkempi ohjelma 
jaetaan syyskuun aikana. Lisäksi hulevesiasia.

 
Cecilia Veikkolainen esitti,​ että Sollentunan polun mopoliikenne otetaan esille 
seuraavassa kunnan ja poliisin välisessä neuvottelussa. 
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Kunnallisvalitus
§89, §90

Kunnallisvalitusohje
VALITUSOSOITUS

Valitusoikeus ja valituksen perusteet
Kunnallisvalituksen saa tehdä se,​ johon päätös on kohdistettu tai jonka oikeuteen,​ 
velvollisuuteen tai etuun päätös välittömästi vaikuttaa (asianosainen) sekä kunnan 
jäsen.
Valituksen saa tehdä sillä perusteella,​ että päätös on syntynyt virheellisessä 
järjestyksessä,​ päätöksen tehnyt viranomainen on ylittänyt toimivaltansa tai päätös on 
muuten lainvastainen.
Oikaisuvaatimuksen johdosta annettuun päätökseen saa hakea muutosta 
kunnallisvalituksin vain se,​ joka on tehnyt oikaisuvaatimuksen. Jos päätös on 
oikaisuvaatimuksen johdosta muuttunut,​ saa päätökseen hakea muutosta 
kunnallisvalituksin myös se,​ jonka oikeuteen,​ velvollisuuteen tai etuun muutettu 
päätös välittömästi vaikuttaa (asianosainen) sekä kunnan jäsen.

Valitusviranomainen
Päätökseen haetaan muutosta kunnallisvalituksella Helsingin hallinto-​oikeudelta.
Valitusviranomaisen yhteystiedot

Ensisijaisesti valitus tehdään hallinto-​ ja erityistuomioistuinten asiointipalvelussa 
https://asiointi.oikeus.fi/hallintotuomioistuimet

tai

Helsingin hallinto-​oikeus
Radanrakentajantie 5
00520 Helsinki
Puhelin 029 56 42000
sähköposti helsinki.hao@oikeus.fi

Valitusaika
Valitus on tehtävä 30 päivän kuluessa päätöksen tiedoksisaannista.

Tiedoksisaanti
Kunnan jäsenen katsotaan saaneen päätöksestä tiedon seitsemän päivän kuluttua 
siitä,​ kun pöytäkirja on nähtävänä yleisessä tietoverkossa. 

MRL 188 §:n 3 momentin mukaan kaavan tai rakennusjärjestyksen hyväksymistä 
koskevan päätöksen katsotaan tulleen asianosaisten tietoon samaan aikaan,​ kun 
päätöksen katsotaan kuntalain 140 §:n mukaisesti tulleen kunnan jäsenen tietoon.

Muista kuin em. päätöksistä asianosaisen katsotaan saaneen tiedon,​ jollei muuta 
näytetä,​ 7 päivän kuluttua kirjeen lähettämisestä,​ 3 päivän kuluttua sähköpostin 
lähettämisestä,​ saantitodistuksen osoittamana aikana tai erilliseen 
tiedoksisaantitodistukseen merkittynä aikana. Tiedoksisaantipäivää tai sitä päivää,​ 
jona päätös on asetettu nähtäväksi yleiseen tietoverkkoon,​ ei lueta määräaikaan.
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Valituksen muoto ja sisältö 
Valitus on tehtävä kirjallisesti. Myös sähköinen asiakirja täyttää vaatimuksen 
kirjallisesta muodosta. Valituksessa,​ joka on osoitettava valitusviranomaiselle,​ on 
ilmoitettava

1) päätös,​ johon haetaan muutosta ;​(valituksen kohteena oleva päätös)
2) miltä kohdin päätökseen haetaan muutosta ja mitä muutoksia siihen vaaditaan 
tehtäväksi ;​(vaatimukset)
3) vaatimusten perustelut;​
4) mihin valitusoikeus perustuu,​ jos valituksen kohteena oleva päätös ei kohdistu 
valittajaan.

Valituksessa on lisäksi ilmoitettava valittajan nimi ja yhteystiedot. Jos puhevaltaa 
käyttää valittajan laillinen edustaja tai asiamies,​ myös tämän yhteystiedot on 
ilmoitettava. Yhteystietojen muutoksesta on valituksen vireillä ollessa ilmoitettava 
viipymättä hallintotuomioistuimelle.

Valituksessa on ilmoitettava myös se postiosoite ja mahdollinen muu osoite,​ johon 
oikeudenkäyntiin liittyvät asiakirjat voidaan lähettää . Mikäli valittaja on (prosessiosoite)
ilmoittanut enemmän kuin yhden prosessiosoitteen,​ voi hallintotuomioistuin valita,​ 
mihin ilmoitetuista osoitteista se toimittaa oikeudenkäyntiin liittyvät asiakirjat.

Oikaisuvaatimuksen tekijä saa valittaessaan oikaisuvaatimuspäätöksestä esittää 
vaatimuksilleen uusia perusteluja. Hän saa esittää uuden vaatimuksen vain,​ jos se 
perustuu olosuhteiden muutokseen tai oikaisuvaatimuksen tekemisen määräajan 
päättymisen jälkeen valittajan tietoon tulleeseen seikkaan.
Valitukseen on liitettävä:

valituksen kohteena oleva päätös valitusosoituksineen;​
selvitys siitä,​ milloin valittaja on saanut päätöksen tiedoksi,​ tai muu selvitys 
valitusajan alkamisen ajankohdasta;​
asiakirjat,​ joihin valittaja vetoaa vaatimuksensa tueksi,​ jollei niitä ole jo 
aikaisemmin toimitettu viranomaiselle.
 

Valitusasiakirjojen toimittaminen
Valitusasiakirjat on toimitettava valitusviranomaisille ennen valitusajan päättymistä. 
Jos määräajan viimeinen päivä on pyhäpäivä,​ itsenäisyyspäivä,​ vapunpäivä,​ joulu-​ tai 
juhannusaatto tai arkilauantai,​ saa valitusasiakirjat toimittaa valitusviranomaiselle 
ensimmäisenä sen jälkeisenä arkipäivänä.
Asiakirjat toimitetaan viranomaisen asiointiosoitteeseen lähettäjän omalla vastuulla. 
Tämä voidaan tehdä myös postitse,​ sähköisesti tai lähetin välityksellä. Postiin 
valitusasiakirjat on jätettävä niin ajoissa,​ että ne ehtivät perille valitusajan viimeisenä 
päivänä ennen viraston aukioloajan päättymistä.

Oikeudenkäyntimaksu
Muutoksenhakuasian vireille panijalta peritään oikeudenkäntimaksu sen mukaan kuin 
tuomioistuinmaksulaissa (1455/2015) säädetään.
Ajantasainen tieto oikeudenkäyntimaksuista löytyy https://oikeus.fi/tuomioistuimet/fi
/index/asiointijajulkisuus/maksut/oikeudenkayntimaksuthallinto-​oikeudessa.htm
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Muutoksenhakukielto
§84, §85, §86, §91, §93, §95

Muutoksenhakukielto
Päätöksestä ei saa tehdä kuntalain 136 §:n mukaan oikaisuvaatimusta eikä 
kunnallisvalitusta,​ koska päätös koskee vain valmistelua tai täytäntöönpanoa.
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Oikaisuvaatimus
§87, §88

Oikaisuvaatimusohje
Oikaisuohje ja valitusosoitus (Kansallisen ja EU-​kynnysarvon ylittävät 
hankinnat)

Julkista hankintaa koskevaan päätökseen tai muuhun hankintamenettelyssä tehtyyn 
ratkaisuun voidaan julkisista hankinnoista ja käyttöoikeussopimuksista annetun lain 
(hankintalaki) mukaan hakea muutosta vaatimalla hankintayksiköltä oikaisua 
(hankintaoikaisu). Asia voidaan myös saattaa valituksella markkina-​oikeuden 
käsiteltäväksi,​ mikäli hankinnan arvo ylittää hankintalain 25 §:n mukaisen kynnysarvon.

Kansallisen kynnysarvon suuruus on 1.1.2017 lähtien:

60.000 €  tavarat– ja palvelut
400.000 € terveydenhoito-​ ja sosiaalipalvelut
300.000 € muut erityiset palvelut
150.000 € rakennus-​ ja käyttöoikeusurakat
500.000 € käyttöoikeussopimukset

I Oikaisuohje

Hankintayksikön päätökseen tai muuhun hankintamenettelyssä tehtyyn ratkaisuun 
tyytymätön voi vaatia hankintalain 132–135 §:n mukaan hankintaoikaisua. 
Hankintaoikaisua voi vaatia hankintayksiköltä kirjallisesti tarjouskilpailuun osallistunut 
tarjoaja tai osallistumishakemuksen tehnyt ehdokas eli se,​ johon päätös on 
kohdistettu tai jonka oikeuteen,​ velvollisuuteen tai etuun päätös välittömästi vaikuttaa 
(asianosainen).

Asianosaisen on vaadittava hankintaoikaisua 14 päivän kuluessa siitä,​ kun 
asianosainen on saanut tiedon hankintayksikön päätöksestä tai muusta 
hankintamenettelyssä tehdystä ratkaisusta.

Sähköistä tiedoksiantoa käytettäessä hankintapäätös oheisasiakirjoineen katsotaan 
saadun tiedoksi sinä päivänä,​ jolloin päätöksen oheisasiakirjoineen sisältävä 
sähköinen viesti on vastaanottajan käytettävissä tämän vastaanottolaitteessa siten,​ 
että viestiä voidaan käsitellä. Tällaisena ajankohtana pidetään viestin 
lähettämispäivää,​ jollei asiassa esitetä luotettavaa selvitystä tietoliikenneyhteyksien 
toimimattomuudesta tai vastaavasta muusta seikasta,​ jonka johdosta sähköinen viesti 
on saapunut vastaanottajalle myöhemmin.

Jos tiedoksianto toimitetaan postitse kirjeellä vastaanottajalle,​ vastaanottajan 
katsotaan saaneen asiasta tiedon seitsemäntenä päivänä sen lähettämisestä,​ jollei 
tiedoksiannon näytetä tapahtuneen myöhemmin. Käytettäessä todisteellista 
tiedoksiantotapaa,​ tiedoksianto katsotaan tapahtuneeksi saantitodistuksen 
osoittamana aikana tai erilliseen tiedoksisaantitodistukseen merkittynä aikana.

Hankintaoikaisun sisältö

Hankintaoikaisusta on käytävä ilmi vaatimukset perusteineen. Hankintaoikaisusta on 
käytävä ilmi oikaisua vaativan nimi sekä tarvittavat yhteystiedot asian hoitamiseksi. 
Hankintaoikaisuun on liitettävä asiakirjat,​ joihin vaatimuksen tekijä vetoaa,​ mikäli ne 
eivät jo ole hankintayksikön hallussa.
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1.  
2.  
3.  

Toimitusosoite

Hankintaoikaisu toimitetaan hankintayksikölle.

Hankintayksikön yhteystiedot:
Tuusulan kunta
(päätöksen tehnyt toimielin tai viranhaltija)
PL 60,​ 04301 Tuusula
kirjaamo@tuusula.fi

Hankintaoikaisun voi toimittaa myös henkilökohtaisesti tai asiamiehen välityksellä 
Tuusulan kunnan asiakaspalvelupiste TuusInfoon os. Autoasemankatu 1,​ 04300 
Tuusula. 

Hankintaoikaisun käsittelee päätöksentekijä.

Hankintaoikaisun vireilletulo ja käsittely eivät vaikuta siihen määräaikaan,​ jonka 
kuluessa asianosainen voi hankintalain nojalla hakea muutosta valittamalla 
markkinaoikeuteen.

II Valitusosoitus markkinaoikeuteen

Tarjoaja,​ osallistumishakemuksen tehnyt ehdokas tai muu taho,​ jota asia koskee,​ voi 
saattaa asian markkinaoikeuden käsiteltäväksi tekemällä valituksen.

Hankintalain 146 §:n mukaan markkinaoikeuden käsiteltäväksi valituksella ei voida 
saattaa hankintayksikön sellaista päätöstä tai muuta ratkaisua,​ joka koskee:

yksinomaan hankintamenettelyn valmistelua
sitä,​ että hankintasopimusta ei jaeta osiin 75 §:n nojalla
sitä,​ että 93 §:ssä tarkoitetun kokonaistaloudellisen edullisuuden perusteena 
käytetään yksinomaan halvinta hintaa tai kustannuksia

Hankintalain 146 §:n mukaan puitejärjestelyyn perustuvaan hankintaan ei saa hakea 
valittamalla muutosta,​ jollei markkinaoikeus myönnä asiassa käsittelylupaa. Lupa on 
myönnettävä,​ jos: asian käsittely on lain soveltamisen kannalta muissa samanlaisissa 
asioissa tärkeää;​ tai siihen on painava,​ hankintayksikön menettelyyn liittyvä syy.

Jollei toisin säädetä,​ valitus on tehtävä kirjallisesti 14 päivän kuluessa siitä,​ kun 
asianosainen on saanut tiedon hankintaa koskevasta päätöksestä 
valitusosoituksineen.

Valitus on tehtävä 30 päivän kuluessa päätöksen tiedoksisaannista,​ jos 
hankintayksikkö on tehnyt hankinta-​ tai käyttöoikeussopimuksen hankintalain 130 §:n 
1 tai 3 kohdan nojalla noudattamatta odotusaikaa.

Valitus on tehtävä kuuden kuukauden kuluessa hankintapäätöksen tekemisestä siinä 
tapauksessa,​ että ehdokas tai tarjoaja on saanut tiedon hankintapäätöksestä 
valitusosoituksineen ja hankintapäätös tai valitusosoitus on ollut olennaisesti 
puutteellinen.

Sähköistä tiedoksiantoa käytettäessä hankintapäätös oheisasiakirjoineen katsotaan 
saadun tiedoksi sinä päivänä,​ jolloin päätöksen oheisasiakirjoineen sisältävä 
sähköinen viesti on vastaanottajan käytettävissä tämän vastaanottolaitteessa siten,​ 
että viestiä voidaan käsitellä. Tällaisena ajankohtana pidetään viestin 
lähettämispäivää,​ jollei asiassa esitetä luotettavaa selvitystä tietoliikenneyhteyksien 
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toimimattomuudesta tai vastaavasta muusta seikasta,​ jonka johdosta sähköinen viesti 
on saapunut vastaanottajalle myöhemmin.

Jos tiedoksianto toimitetaan postitse kirjeellä vastaanottajalle,​ vastaanottajan 
katsotaan saaneen asiasta tiedon seitsemäntenä päivänä sen lähettämisestä,​ jollei 
tiedoksiannon näytetä tapahtuneen myöhemmin. Käytettäessä todisteellista 
tiedoksiantotapaa,​ tiedoksianto katsotaan tapahtuneeksi saantitodistuksen 
osoittamana aikana tai erilliseen tiedoksisaantitodistukseen merkittynä aikana.

Valituksen sisältö

Valituksessa on ilmoitettava hankinta-​asia,​ jota valitus koskee,​ sekä valittajan 
vaatimukset ja niiden perusteet. Puitejärjestelyyn perustuvan hankinnan osalta 
valituskirjelmässä on esitettävä,​ minkä vuoksi käsittelylupa tulisi myöntää.

Valituksessa on ilmoitettava valittajan nimi ja kotikunta. Jos valittajan puhevaltaa 
käyttää hänen laillinen edustajansa tai asiamiehensä tai jos valituksen laatija on joku 
muu henkilö,​ valituksessa on ilmoitettava myös tämän nimi ja kotikunta. Lisäksi on 
ilmoitettava postiosoite ja puhelinnumero,​ joihin asiaa koskevat ilmoitukset valittajalle 
voidaan toimittaa. Valittajan,​ laillisen edustajan tai asiamiehen on allekirjoitettava 
valituskirjelmä.

Valitukseen on liitettävä alkuperäisenä tai jäljennöksenä päätös,​ johon haetaan 
muutosta,​ sekä todistus siitä,​ minä päivänä päätös on annettu tiedoksi tai muu 
selvitys valitusajan alkamisen ajankohdasta. Valitukseen on liitettävä asiakirjat,​ joihin 
valittaja vetoaa vaatimuksensa tueksi. Asiamiehen on liitettävä valituskirjelmään 
valtakirja,​ kuten oikeudenkäynnistä hallintoasioissa annetun lain (808/2019) 32 §:ssä 
säädetään.

Valituksen toimittaminen

Valitus on toimitettava markkinaoikeudelle. Valituksen tulee olla perillä valitusajan 
viimeisenä päivänä ennen markkinaoikeuden virka-​ajan päättymistä. Itse 
tiedoksisaantipäivää ei lasketa mukaan.

Valituksen voi toimittaa markkinaoikeuden kansliaan henkilökohtaisesti,​ asiamiestä 
käyttäen,​ lähetin välityksellä,​ postitse,​ telekopiona tai sähköpostin avulla kuten laissa 
sähköisestä asioinnista viranomaistoiminnassa (13/2003) säädetään. Jos vireillepanon 
viimeinen päivä on pyhäpäivä,​ itsenäisyyspäivä,​ vapunpäivä,​ joulu-​ tai juhannusaatto 
tai arkilauantai,​ saa asiakirjat toimittaa markkinaoikeudelle ensiksi seuraavana 
arkipäivänä.

Oikeudenkäyntimaksu

Muutoksenhakuasian vireille panijalta peritään oikeudenkäyntimaksu sen mukaan 
kuin tuomioistuinmaksulaissa (1455/2015) säädetään.

Valituskielto
Hankintalain 163 §:n mukaan markkinaoikeuden toimivaltaan kuuluvaan asiaan ei saa 
hakea muutosta kuntalain eikä hallintolainkäyttölain nojalla.

Puitejärjestelyyn perustuvaan hankintaan ei saa hakea muutosta valittamalla,​ jollei 
markkinaoikeus myönnä asiassa käsittelylupaa hankintalain 146 §:n mukaisesti.
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Muutoksenhausta ilmoittaminen hankintayksikölle
Hankintalain 148 §:n nojalla hankinta-​asiaan muutosta hakevan on kirjallisesti 
ilmoitettava hankintayksikölle asian saattamisesta markkinaoikeuden käsiteltäväksi. 
Ilmoitus on toimitettava hankintayksikölle viimeistään silloin,​ kun hankintaa koskeva 
valitus toimitetaan markkinaoikeuteen. Ilmoitus on toimitettava hankintayksikön 
kohdassa I mainittuun osoitteeseen.

Markkinaoikeuden osoite ja muut yhteystiedot

Ensisijaisesti valitus tehdään hallinto-​ ja erityistuomioistuinten asiointipalvelussa 
https://asiointi.oikeus.fi/hallintotuomioistuimet

Markkinaoikeus
Radanrakentajantie 5,​ 00520 Helsinki
puh. 029 564 3300
fax 029 564 3314
markkinaoikeus@oikeus.fi
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